
 

Gulbene, 2016 

APSTIPRINĀTS: 

2016.gada 30.jūnijā 

 Gulbenes novada domes sēdē  

(Protokols Nr.10, 33.§) 

 

 

Gulbenes novada pašvaldības 

 

 

2015.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

2 

SATURS 
 

1. Gulbenes novada pašvaldības raksturojums .......................................................... 5 

1.1. Teritorija .......................................................................................................... 5 

1.2. Iedzīvotāji ........................................................................................................ 6 

1.3. Nodarbinātība .................................................................................................. 9 

2. Gulbenes novada pašvaldības darbības raksturojums .......................................... 12 

2.1. Gulbenes novada dome ................................................................................. 12 

2.2. Komisijas ....................................................................................................... 15 

2.3. Pašvaldības pārvalde ..................................................................................... 15 

2.4. Pašvaldības iestāžu darbs .............................................................................. 17 

2.4.1. Pašvaldības sociālais darbs .................................................................... 17 

2.4.2. Bāriņtiesu darbs ..................................................................................... 20 

2.4.3. Dzimtsarakstu nodaļas darbs.................................................................. 21 

2.4.4. Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes darbs ....................................... 23 

2.4.5. Gulbenes novada bibliotēku darbs ......................................................... 37 

2.4.6. Muzeju darbs .......................................................................................... 39 

2.4.7. Būvvaldes darbs ..................................................................................... 41 

2.4.8. Pašvaldības policijas darbs .................................................................... 41 

2.4.9. Pašvaldības aģentūras „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā 

mantojuma centrs” darbs ..................................................................................... 42 

3. Gulbenes novada pašvaldības finanšu resursi ...................................................... 45 

3.1. Pašvaldības budžets ....................................................................................... 45 

3.2. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums ................................................ 46 

3.3. Pamatbudžeta ieņēmumi ............................................................................... 47 

3.4. Pamatbudžeta izdevumi................................................................................. 50 

3.5. Speciālā budžeta finansējums un tā izlietojums ............................................ 51 

3.6. Ziedojumi un dāvinājumi .............................................................................. 52 

3.7. Pašvaldības aizņēmumi, saistības .................................................................. 53 

3.8. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................... 54 

3.9. Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā ............... 55 

4. Gulbenes novada pašvaldības pasākumi attīstības plāna īstenošanā ................... 56 

5. Gulbenes novada pašvaldības Eiropas Savienības struktūrfondu projektu 

īstenošana ..................................................................................................................... 57 

5.1. 2015.gadā pabeigtie projekti ......................................................................... 57 

5.2. Projektu attīstība 2015.gadā .......................................................................... 57 

6. Gulbenes novada pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos ............................ 59 

7. Gulbenes novada pašvaldības sadarbība ar uzņēmējiem ..................................... 62 

8. Gulbenes novada pašvaldības komunikācija ar sabiedrību .................................. 64 

8.1. Iedzīvotāju informēšana ................................................................................ 64 

8.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru ................................................................... 65 

9. Gulbenes novada pašvaldības veiktie pasākumi vadības pilnveidošanai ............ 67 

10. Gulbenes novada pašvaldības plānotie pasākumi 2016.gadā ........................... 68 

11. Informācija par pašvaldības būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem .... 70 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

3 

 

PIELIKUMI 

Gulbenes novada kopējā administratīvā struktūrshēma 

2015.gadā pabeigtie projekti Gulbenes novadā 

Neatkarīga revidenta ziņojums par Gulbenes novada konsolidēto finanšu 

pārskatu 

Lēmums „Par Gulbenes novada pašvaldības 2015.gada pārskata 

apstiprināšanu” 

 

  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

4 

 

Cienījamais publiskā pārskata lasītāj! 
 

Atskatoties uz 2015.gadā paveikto, jāsaka, ka gads ir bijis pietiekami darbīgs, 

vērsts uz kopējo novada attīstību.  

Gulbenes novada dome un pašvaldības iestādes, piesaistot Eiropas Savienības 

fondu un citu finanšu instrumentu finansējumu, ir realizējušas projektus, lai sakārtotu 

publisko infrastruktūru, uzlabotu pašvaldības ēku energoefektivitāti, sekmētu 

uzņēmējdarbības attīstību, saglabātu un popularizētu kultūrvēsturisko mantojumu, 

nodrošinātu plašas interešu un mūžizglītības iespējas, kā arī nodrošinātu daudzveidīgu 

sabiedrisko dzīvi. Sīkāk par projektiem lasiet šajā pārskatā. 

Gulbenes novada pašvaldības budžets ir svarīgākais instruments pašvaldības 

ekonomisko, sociālo un finansiālo vajadzību sabalansēšanai, teritorijas ilgtermiņa 

attīstībai un autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai.  

Gulbenes novada ekonomisko attīstību un finansiālo situāciju ietekmē kopīgā 

valsts attīstība un finanšu resursu sadale teritoriālajā un nozaru griezumā.  

Gulbenes novada pašvaldības 2015.gada budžeta prioritātes bija finansējuma 

saglabāšana iepriekšējos gados uzņemtajām brīvprātīgajām iniciatīvām; minimālās 

mēneša darba algas nodrošināšana; izglītības, kultūras un sporta infrastruktūras 

uzlabošana; gatavošanās Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem; sociālās 

aizsardzības un labklājības nodrošināšana iedzīvotājiem; esošo inženierbūvju 

infrastruktūru uzlabošana un dažādu pašvaldībā īstenoto projektu līdzfinansējumu 

nodrošināšana. 

Pārskata gadā aktīvi darbojušās visas pašvaldības iestādes un struktūrvienības, 

dodot ieguldījumu gan kultūras, izglītības un sporta jomā, gan sociālajā un 

sabiedriskajā sektorā.  

Tieši padarītais darbs ir mūsu vērtības, atbildības un rezultāta rādītājs.  

 

 

Andris Apinītis, Gulbenes novada domes priekšsēdētājs 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

5 

1. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS 

1.1. Teritorija 

Gulbenes novads ir administratīvi teritoriālās reformas gaitā izveidota pašvaldība 

Vidzemē. Teritorijas ziņā Gulbenes novads ir viens no lielākajiem Latvijā. Kopējā 

platība ir 1 871,84 km2. Gulbenes novada teritoriālais iedalījums ir: Gulbenes pilsēta 

un 13 pagasti, kas atšķiras gan pēc teritorijas lieluma, gan iedzīvotāju skaita un citiem 

rādītājiem. Pēc teritorijas vismazākā ir Gulbenes pilsēta – 12 km2, bet ar vislielāko 

iedzīvotāju skaitu – 8057 un iedzīvotāju blīvumu uz 1 km2 - 671 iedzīvotājs (skat. 

1.attēls). Savukārt pēc platības vismazākais ir Druvienas pagasts – 68 km2, bet teritoriāli 

vislielākais ir Lejasciema pagasts 338 km2. 

1.attēls. Gulbenes novada teritoriālais iedalījums 
Avots: RAIM dati, PMLP dati 

Salīdzinot pagastu iedzīvotāju skaitu un teritorijas lielumu, teritorijas ziņā 

vislielākajā Lejasciema pagastā ir vismazākais iedzīvotāju blīvums: 5 cilvēki uz 1 km2 

tāpat Līgo pagastā. Visapdzīvotākie pagasti ar 13 cilvēkiem uz 1 km2 ir Lizuma un 

Jaungulbenes pagasti (skat. 2.attēls). Pēc 2015. gada RAIM datiem novadā kopā 

iedzīvotāju blīvums ir 12 cilvēki, kas ir par vienu cilvēku mazāks, kā bija 2009.gadā -

13 cilvēki uz 1 km2. 

12

68 79 91 98 108
127 130 131

164 169 174 184

338

0

50

100

150

200

250

300

350

400

Gulbenes novada teritorijas platība (kv.km), kopā 1 871,84 kv.km



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

6 

2.attēls. Gulbenes novada iedzīvotāju blīvums uz 1 km2 

Avots: RAIM dati, PMLP dati 

Ģeogrāfiskais novietojums.  Vidzemes reģiona dienvidaustrumu daļā. 

Robežojas ar desmit novadiem: Latgales reģiona Balvu un Rugāju novadu, Vidzemes 

reģiona Apes, Alūksnes, Lubānas, Madonas, Cesvaines, Jaunpiebalgas, Raunas un 

Smiltenes novadu. 

Attālums līdz attīstības centriem. Rīga – 181 km, Valmiera – 97 km, Cēsis -  

107 km, Alūksne  - 45 km, Madona - 51 km, Rēzekne - 87 km, Jēkabpils - 113 km, 

Daugavpils -199 km. 

Nozīmīgākie ceļi. Reģionālās nozīmes autoceļi ar starptautiskās nozīmes 

tranzītceļa potenciālu: (P27 ) Smiltene – Velēna - Gulbene, ( P35) Gulbene – Balvi - 

Viļaka - Krievijas robeža ar izeju uz Vientuļu robežpārejas punktu, (P36) Rēzekne - 

Gulbene ar izeju uz Terehovas robežpārejas punktu, ceļš (P37) Pļaviņas – Madona -

Gulbene. 

Dzelzceļš. Divas darbojošās dzelzceļa līnijas, platsliežu Pļaviņas-Gulbene un 

33 km garā šaursliežu līnija Gulbene-Alūksne. 

Dabas resursi Meži aizņem 54,2 % ,  lauksaimniecības zeme – 34,6 %, no tās 

meliorēta ~60 %, augstvērtīga – 7,5 %, pārējie dabas resursi - 11,2 %. No bieži 

sastopamajiem derīgajiem izrakteņiem pieejamas smilts, smilts - grants, kūdras un māla 

atradnes.   

Lielākās upes un ezeri. Novadā ir 98 ezeri un citas ūdens tilpnes, lielākie  ezeri: 

Ludza ezers, Stāmerienas ezers, Ušuru ezers, Sudalezers u.c. Novadā ir 48 upes, kuru 

garums pārsniedz 10 km; lielākās ir: Gauja, Pededze, Tirza, Liede, Krustalīce. 

Nozīmīgākie objekti. Gulbenes novadā ir 275 kultūras pieminekļi. No tiem 77 

arheoloģijas pieminekļi, 139 arhitektūras, 54 mākslas un 5 vēstures pieminekļi. Novadā 

ir 10 dabas liegumi, vairāk nekā 190 mikroliegumi, 2 valsts nozīmes aizsargājamo koku 

alejas, Emzes dendroloģiskais parks, vietējās nozīmes ģeomorfoloģiskie objekti un 

ainaviskas teritorijas. 

1.2. Iedzīvotāji 

Iedzīvotāji. Gulbenes novadā kopš 2009.gada turpina samazināties iedzīvotāju 

skaits. Vislielākais samazinājums ir vērojams 2014. gadā, kad iedzīvotāju skaits 

4.70 5.13

6.80 6.80 7.10 7.60 7.60 8.00 8.50 8.50
9.60

11.00

12.50
13.10

-1

1

3

5

7

9

11

13

15

Iedzīvotāju blīvums uz 1 km2, Gulbenes pilsētā uz 1 km2 ir 671 iedzīvotājs



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

7 

samazinājās par 591 iedzīvotājiem. Kopumā kopš novada veidošanās sākuma 

iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 2292 iedzīvotājiem jeb 9% (skat. 3.att.). 

3.attēls. Iedzīvotāju skaita dinamika 
Avots: RAIM dati, PMLP dati 

4.attēls. Iedzīvotāju sadalījums pa teritorijām 
Avots: RAIM dati, PMLP dati 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015
uz1.01
.2016.

Iedzīvotāju skaits 25538 25208 24918 24604 24311 23720 23345 22916

Iedzīvotāju skaita izmaiņas pret
iepriekšējo gadu

-330 -290 -314 -293 -591 -375 -429

-600

4400

9400

14400

19400

24400

Līgo pagasts
2%

Druvienas pagasts
2%

Galgauskas 
pagasts

3%

Tirzas pagasts
4%

Litenes pagasts
5%

Stāmerienas 
pagasts

5%

Daukstu pagasts
5%

Jaungulbenes 
pagasts

5%
Rankas pagasts

6%

Lizuma pagasts
6%

Lejasciema 
pagasts

7%

Beļavas pagasts
7%

Stradu pagasts
8%

Gulbenes pilsēta
35%



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

8 

2015. gadā Gulbenes pilsētā dzīvoja visvairāk iedzīvotāju - 35% un attiecīgi 

visapdzīvotākie pagasti bija Stradu pagasts, kurā dzīvoja 8% un  Beļavas pagasts, kurā 

dzīvoja 7% novada iedzīvotāju. Vismazākais skaits - 2% no novada iedzīvotājiem 

dzīvoja Līgo un Druvienas pagastā, kas arī teritorijas ziņā ir vismazākie pagasti (skat. 

1.tab.). 

1.tabula  

Iedzīvotāju skaita izmaiņas 
Avots: RAIM dati, PMLP dati 

Novadā mirstība joprojām bija lielāka, kā dzimstība, un dabīgais pieaugums bija 

negatīvs: - 115. Pēdējos divos gados visi rādītāji ir bijuši samērā stabili ar mazām 

izmaiņām. 2015. gadā, salīdzinot ar 2014.gadu, migrācijas rezultātā ir samazinājušās 

iedzīvotāju skaita izmaiņas (skat.1.tab.). 

Pēc PMLP un RAIM datiem, no 2010.gada sieviešu novadā bija nedaudz vairāk 

nekā vīriešu - 52 %, bet vīrieši veidoja 48 %, kas procentuāli šajos gados gandrīz 

nemainās (skat.5.attēls). 

5.attēls. Iedzīvotāju skaita sadalījums pēc dzimuma 2015. gadā 
Avots: RAIM dati, PMLP dati 

Nosaukums 
Iedzīvotāju skaits 

uz 01.01.2010. 

Iedzīvotāju skaits 

uz 01.01.2016 

Iedzīvotāju skaita 

samazinājums 

attiecībā pret 

2009. gadu 

Līgo pagasts 434 409 -25 

Druvienas pagasts 562 513 -49 

Galgauskas pagasts 720 671 -49 

Tirzas pagasts 995 925 -70 

Litenes pagasts 1123 1018 -105 

Stāmerienas pagasts 1154 1105 -49 

Daukstu pagasts 1249 1119 -130 

Jaungulbenes pagasts 1272 1140 -132 

Rankas pagasts 1591 1408 -183 

Lizuma pagasts 1536 1417 -119 

Lejasciema pagasts 1785 1589 -196 

Beļavas pagasts 1850 1629 -221 

Stradu pagasts 2099 1916 -183 

Gulbenes pilsēta 8838 8057 -781 

  25208 22916 -2292 

48%
52% Vīrieši

Sievietes



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

9 

Novadā pēc nacionālā sastāva iedzīvotāju skaits jau no 2009.gada praktiski ir 

nemainīgs. No visiem novada iedzīvotājiem 86% - latviešu, 9% krievu tautības 

iedzīvotāji un 5% citu tautību iedzīvotāji.  

1.3.  Nodarbinātība 

Pēc NVA datiem laika posmā no 2009. gada bezdarba līmenis novadā ir 

samazinājies, kas 2015. gadā sastādīja 8% un bija par 3,8% mazāk nekā 2009. gadā 

(skat.6.attēls). 

6.attēls. Bezdarba līmenis novadā, % 
Avots: NVA 

Pēdējo sešu gadu laikā (kopš 2010. gada) iedzīvotāju īpatsvars darbaspējas 

vecumā no kopējā iedzīvotāju skaita ir bijis nemainīgs - vidēji 66%,  ar tendenci 

samazināties. Tāpat praktiski nemainīgs 2015.gadā ir bijis iedzīvotāju īpatsvars virs 

darbaspēju vecumam – vidēji 21% , ar tendenci palielināties, un  nemainīgi rādītāji ir 

bijuši iedzīvotāju īpatsvaram līdz darbaspējas vecumam, kas ir 13 % (skat. 7. attēls). 

7. attēls. Iedzīvotāju darbaspēju īpatsvara  sadalījums, % 

Avots: NVA 

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Bezdarba līmenis % 11.80 11.30 9.90 9.40 8.70 8.30 8.00

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

Darbaspējas vecumā Līdz darbaspējas vecumam Virs darbaspējas vecumam

2009 65.66 14.28 20.05

2010 66.19 13.81 20

2011 66.33 13.57 20.1

2012 66.36 13.31 20.33

2013 66.3 13.34 20.37

2014 65.97 13.36 20.67

2015 65.62 13.34 21.04

0
10
20
30
40
50
60
70



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

10 

Pozitīvi ir tas, ka novadā pēdējo trīs gadu laikā ir samazinājies ilgstošo 

bezdarbnieku skaits, kas 2015. gadā sastādīja 33,39%, kas ir par 10,63 % mazāk nekā 

2014. gadā un par 13,59 % mazāk nekā 2013. gadā. Nodarbinātības rādītāji katru 

mēnesi ir mainīgi. Piemēram, 2015. gada decembrī vismazākais bezdarbnieku skaits 

bija Rankas, Druvienas un Lizuma pagastos – ap 3 %, bet vislielākais Daukstu pagastā 

– 7,33% (skat. 8.attēls un 2.tabula). 

8.attēls. Bezdarbnieku skaita sadalījums pa teritorijām 2015. gada decembrī 

Avots: NVA 

2.tabula 

Bezdarbnieku skaita sadalījums uz 2015. gada decembrī 

Nosaukums 

B
ez

d
ar

b
n

ie
k

u
 

 s
k

ai
ts

 

Dzimums 

Il
g

st
o

ši
e 

b
ez

d
ar

b
n

ie
k

i 

In
v

al
īd

i 
–

  

b
ez

d
ar

b
n

ie
k

i 

Ja
u

n
ie

ši
 

v
ec

u
m

ā 
n
o

 1
5

 

lī
d

z 
2

4
 

g
ad

ie
m

 
P

er
so

n
as

 p
ēc

 

b
ēr

n
a 

k
o

p
ša

n
as

 

at
v

aļ
in

āj
u

m
a 

P
ir

m
sp

en
si

ja
s 

v
ec

u
m

a 

si
ev

ie
te

s 

P
ir

m
sp

en
si

ja
s 

v
ec

u
m

a 

v
īr

ie
ši

 

S
ie

v
ie

te
s 

V
īr

ie
ši

 

Stradu pagasts 105 53 52 38 12 17 5 8 4 

Daukstu pagasts 82 34 48 34 12 9 2 11 7 

Beļavas pagasts 75 46 29 28 7 5 0 6 4 

Lejasciema pagasts 68 35 33 16 6 7 2 5 4 

Stāmerienas pagasts 61 26 35 21 8 12 2 4 4 

Jaungulbenes 

pagasts 
60 32 28 11 5 8 4 2 2 

Lizuma pagasts 52 24 28 10 6 9 2 1 6 

Rankas pagasts 48 32 16 18 2 7 1 4 1 

Tirzas pagasts 40 17 23 15 2 7 1 3 4 

Litenes pagasts 39 18 21 15 6 6  2 4 

Galgauskas pagasts 29 17 12 9 0 5 2 1 3 

Līgo pagasts 21 12 9 3 1 4 1 1 0 

Druvienas pagasts 18 10 8 7 3 0 2 1 2 

Gulbenes pilsēta 398 194 204 144 40 45 13 43 30 

Kopā 1096 550 498 369 110 141 32 92 75 

3.41 3.51 3.67 3.83
4.28 4.32 4.32

4.6
4.94 5.13 5.26 5.48 5.52

7.33

0

1

2

3

4

5

6

7

8

Bezdarbnieku skaits %



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

11 

Avots: NVA 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

12 

2. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DARBĪBAS 
RAKSTUROJUMS 

2.1. Gulbenes novada dome 

Gulbenes novada pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēta 

pašvaldības lēmējvara – Gulbenes novada dome, kas pieņem lēmumus, nosaka 

pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par autonomo funkciju un brīvprātīgo 

iniciatīvu īstenošanu, un par kārtību, kādā nodrošina pašvaldībai deleģēto valsts 

pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un izpilda pašvaldības 

budžetu. Gulbenes novada pašvaldība darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”. 

Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par pašvaldības institūciju tiesisku 

darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu.  

Gulbenes novada pašvaldības un tās iestāžu darbību reglamentē Gulbenes 

novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošie noteikumi Nr.25 „GULBENES 

NOVADA PAŠVALDĪBAS NOLIKUMS”. 

Gulbenes novada domē darbojas 17 deputāti. 2015.gadā notikušas izmaiņas 

personālijās. Oktobrī mainījās politiskās partijas „Reģionu alianse” deputāti- deputāta 

Nikolaja Stepanova vietā darbu uzsāka deputāte Antra Sprudzāne (skat. 3.tabula).  

3.tabula  

Gulbenes novada domes sastāvs 2015.gadā 

Andris Apinītis ("Reģionu alianse") Domes priekšsēdētājs 

Andis Caunītis  ("VIENOTĪBA") 
Domes priekšsēdētāja 

vietnieks 

Nikolajs Stepanovs ("Reģionu alianse") līdz 2015.gada 

1.oktobrim 
Deputāts 

Antra Sprudzāne ("Reģionu alianse") no 2015.gada 

29.oktobra 
Deputāte 

Andris Vējiņš ("Reģionu alianse", neatkarīgais deputāts, 

kopš 2015.g novembra - "LATVIJAS ZEMNIEKU 

SAVIENĪBA") 

Deputāts 

Dzintars Poļaks ("Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK") 
Deputāts 

Gunārs Ciglis ("LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Ieva Grīnšteine ("VIENOTĪBA") Deputāte 

Intars Liepiņš ("VIENOTĪBA") Deputāts 

Ivars Kupčs ("VIENOTĪBA") Deputāts 

Kārlis Liše  ("Reģionu alianse") Deputāts 

Māris Brencis ("LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA") Deputāts 

Normunds Audzišs (“LATVIJAS ZEMNIEKU 

SAVIENĪBA") 
Deputāts 

Normunds Mazūrs ("Reģionu alianse") Deputāts 

Sandra Daudziņa (“LATVIJAS ZEMNIEKU 

SAVIENĪBA") 
Deputāte 

Stanislavs Gžibovskis ("LATVIJAS ZEMNIEKU 

SAVIENĪBA") 
Deputāts 

Valtis Krauklis ("Reģionu alianse") Deputāts 

Zintis Mezītis ("Reģionu alianse") Deputāts 
Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

13 

Lai nodrošinātu savu darbību un izstrādātu domes lēmumprojektus, dome no 

pašvaldības deputātiem ir ievēlējusi 4 pastāvīgās komitejas:  

1. Finanšu komiteja 7 locekļu sastāvā; 

2. Sociālo un veselības jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā; 

3. Tautsaimniecības komiteja 7 locekļu sastāvā; 

4. Izglītības, kultūras un sporta jautājumu komiteja 7 locekļu sastāvā. 

2015.gadā izdoti 37 saistošie noteikumi (skat.4.tabula). 

4.tabula  

Gulbenes novada domes 2015.gadā izdotie saistošie noteikumi 

Datums Nr. Nosaukums 

29.01.2015. 1 Par dzīvokļa pabalstu bārenim un bērnam, kurš palicis bez vecāku gādības 

29.01.2015. 2 Par Gulbenes pilsētas ielu uzturēšanas un lietošanas kārtību 

29.01.2015. 3 Grozījumi Gulbenes novada 2013.gada 31.oktobra saistošajos noteikumos 

Nr.25 „Gulbenes pašvaldības nolikums” 

26.02.2015. 4 Par Gulbenes novada pašvaldības budžetu 2015.gadam 

26.03.2015. 5 Grozījumi Gulbenes novada 2009.gada 26.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.17 „ Par sociālo palīdzību un pašvaldības sociālajiem 

pabalstiem Gulbenes novadā” 

26.03.2015. 6 Grozījumi Gulbenes novada 2012.gada 23.augusta saistošajos noteikumos 

Nr.20 „Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot 

atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam” 

26.03.2015. 7 Par materiālo palīdzību Gulbenes novadā 

26.03.2015. 8 Grozījumi Gulbenes novada 2011.gada 29.decembra saistošajos 

noteikumos Nr.20 „Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes 

tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” nolikums” 

26.03.2015. 9 Grozījumi Gulbenes novada 2013.gada 31.oktobra saistošajos noteikumos 

Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 

26.03.2015. 10 Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” maksas pakalpojumu cenrādis 

26.03.2015. 11 Grozījumi Gulbenes novada 2013.gada 28.februāra saistošajos noteikumos 

Nr.26 „Par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piemērošanu” 

26.03.2015. 12 Grozījumi Gulbenes novada 2011.gada 24.marta saistošajos noteikumos 

Nr.8 „Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Gulbenes 

novadā” 

30.04.2015. 13 Par palīdzību dzīvokļu jautājumu risināšanā 

30.04.2015. 14 Grozījumi Gulbenes novada domes saistošajos noteikumos Nr.9 „Par 

Gulbenes teritoriālo vienību detālplānojumu apstiprināšanu” 

30.04.2015. 15 Par reklāmas un citu informatīvo materiālu izvietošanu publiskās vietās vai 

vietās, kas vērstas pret publisku vietu Gulbenes novadā 

30.04.2015. 16 Pašvaldības nodeva par reklāmas vai reklāmas objekta un  priekšvēlēšanu 

aģitācijas materiālu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret 

publisku vietu Gulbenes novadā 

30.04.2015. 17 Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 

28.05.2015. 18 Par aizliegumu ģenētiski modificēto kultūraugu audzēšanai Gulbenes 

novada teritorijā 

28.05.2015. 19 Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

14 

Datums Nr. Nosaukums 

28.05.2015. 20 Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada 24.septembra saistošajos 

noteikumos Nr.11 „Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā” 

28.05.2015. 21 Grozījumi Gulbenes novada domes 2015.gada 26.februāra saistošajos 

noteikumos Nr.21 „Par grozījumiem Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada budžetā” 

28.05.2015. 22 Grozījumi Gulbenes novada domes 2011.gada 24.marta saistošajos 

noteikumos Nr.8 „Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas 

kārtību Gulbenes novadā” 

25.06.2015. 23 Grozījumi Gulbenes novada domes 2010.gada 25.jūnija saistošajos 

noteikumos Nr.10 „Par administratīvo atbildību Gulbenes novada 

pašvaldības teritorijā” 

25.06.2015. 24 Par vecāku līdzdalības maksu Gulbenes novada pašvaldības dibinātajās 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs 

30.07.2015. 25 Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par maznodrošinātu 

Gulbenes novada pašvaldībā 

30.07.2015. 26 Grozījumi Gulbenes novada  2009.gada 26.novembra saistošajos 

noteikumos Nr.17 „Par  sociālo palīdzību un pašvaldības sociālajiem 

pabalstiem Gulbenes novadā” 

30.07.2015. 

R
ed

ak
ci

o
n

āl
i 

p
re

ci
zē

ju
m

i Par Gulbenes novada domes 2015.gada 25.jūnija saistošo noteikumu Nr.24 

Par vecāku līdzdalības maksu Gulbenes novada pašvaldības dibinātajās 

profesionālās ievirzes izglītības iestādēs” precizēšanu 

27.08.2015. 27 Grozījumi Gulbenes novada  2013.gada 31.oktobra saistošajos noteikumos 

Nr.25 „ Gulbenes novada pašvaldības nolikums” 

24.09.2015. 28 Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu Gulbenes novada 

administratīvajā teritorijā 2016.gadā 

24.09.2015. 29 Grozījumi Gulbenes novada domes 2015.gada 26.februāra saistošajos 

noteikumos Nr.24 „Par grozījumiem Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada budžetā” 

08.10.2015. 30 Grozījumi Gulbenes novada domes 2013.gada 31.oktobra saistošajos 

noteikumos Nr.25 „Gulbenes novada pašvaldības nolikums”” 

29.10.2015. 31 Grozījumi Gulbenes novada domes 2015.gada 25.jūnija saistošajos 

noteikumos Nr.24 “Par vecāku līdzdalības maksu Gulbenes novada 

pašvaldības dibinātajās profesionālās ievirzes izglītības iestādēs” 

26.11.2015. 32 Grozījumi Gulbenes novada domes 2010.gada 27.maija saistošajos 

noteikumos Nr.12 “Par vienreizējo apbedīšanas pabalstu” 

23.12.2015. 33 Grozījumi Gulbenes novada 2011.gada 29.decembra saistošajos 

noteikumos Nr.20 „Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes 

tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” nolikums”  

23.12.2015. 34 Grozījumi Gulbenes novada domes 2009.gada 24.septembra saistošajos 

noteikumos Nr.11 „Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā” 

23.12.2015. 35 Grozījumi Gulbenes novada domes 2015.gada 30.aprīļa saistošajos 

noteikumos Nr.15 „Par reklāmas un citu informatīvo materiālu izvietošanu 

publiskās vietās vai vietās, kas vērstas pret publisku vietu Gulbenes 

novadā” 

23.12.2015. 36 Par Gulbenes novada domes saistošo noteikumu publicēšanas vietu 

 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

15 

Datums Nr. Nosaukums 

29.12.2015. 37 Grozījumi Gulbenes novada domes 2015.gada 26.februāra saistošajos 

noteikumos Nr.37 „Par grozījumiem Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada budžetā” 
Avots: Gulbenes novada dome 

2.2.  Komisijas 

Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un pašvaldības 

iedzīvotājiem ir izveidojusi šādas pastāvīgās komisijas:  

1. Vēlēšanu komisiju 7 cilvēku sastāvā; 

2. Administratīvo komisiju 5 cilvēku sastāvā; 

3. Dzīvesvietas reģistrācijas un anulācijas komisiju 5 cilvēku sastāvā; 

4. Iepirkuma komisiju 5 cilvēku sastāvā  

5. Civilās aizsardzības komisiju 12 cilvēku sastāvā  

6. Sabiedriskā transporta komisiju  5 cilvēku sastāvā; 

7. Autoceļu (ielu) fonda komisiju 5 cilvēku sastāvā; 

8. Licencēšanas komisiju 3 cilvēku sastāvā; 

9. Sporta komisiju 7 cilvēku sastāvā; 

10. Pedagoģiski medicīnisko komisiju 5 cilvēku sastāvā; 

11. Apbalvošanas komisiju 5 cilvēku sastāvā; 

12. Īpašuma novērtēšanas un izsoļu komisiju 5 cilvēku sastāvā; 

13. Vides aizsardzības jautājumu komisiju 5 cilvēku sastāvā; 

14. Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un mērķdotāciju sadales 

komisiju 5 cilvēku sastāvā; 

15. Kultūras komisiju 9 cilvēku sastāvā; 

16. Avārijas stāvoklī un pamestu būvju apzināšanas komisiju 3 cilvēku sastāvā; 

17. Tūrisma komisiju 9 cilvēku sastāvā; 

18. Interešu un pieaugušo neformālās izglītības programmu licencēšanas 

komisiju 5 cilvēku sastāvā; 

19. Lauksaimniecības zemes darījumu izvērtēšanas komisiju 5 cilvēku sastāvā; 

20. Starpinstitucionālo komisiju 7 cilvēku sastāvā; 

21. Medību koordinācijas komisiju 7 cilvēku sastāvā. 

2.3. Pašvaldības pārvalde 

Gulbenes novada domes administrācija ir pašvaldības iestāde, kas nodrošina 

domes pieņemto lēmumu izpildi, kā arī darba organizatorisko un tehnisko apkalpošanu.  

5.tabula  

Novada domes vadība 2015.gadā 

Gulbenes novada domes 

priekšsēdētājs 

Nikolajs Stepanovs (atbrīvots ar 

24.09.2015.domes sēdes 24.09.2015.protokols 

nr.21; 42.&);  

Andris Apinītis (no 25.09.2015., domes sēdes 

24.09.2015. protokols nr.21; 43.&) 

Gulbenes novada domes 

priekšsēdētāja vietnieks 

Andis Caunītis 

 

Gulbenes novada domes 

izpilddirektore 

Sarmīte Krišāne (atbrīvota 10.04.2015. domes 

ārkārtas sēdes protokols Nr.9; 1.&) 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

16 

 Guna Švika (no 15.04.2015., domes ārkārtas 

sēdes protokols 14.04.2015. Nr.10; 5.&) 

2015.gadā pašvaldības administrāciju veidoja 7 nodaļas un atsevišķi speciālisti:  

1. Administratīvi juridiskā nodaļa; 

2. Finanšu un ekonomikas nodaļa; 

3. Attīstības un projektu nodaļa; 

4. Informācijas tehnoloģiju kompetences centrs; 

5. Īpašumu pārraudzības nodaļa; 

6. Izglītības, kultūras un sporta nodaļa; 

7. Iepirkumu nodaļa; 

8. Atsevišķi speciālisti. 

Pašvaldības administrācija darbojas uz domes apstiprināta nolikuma pamata. 

Administrācijas struktūrvienības darbojas, pamatojoties uz administrācijas nolikumu 

un administrācijas struktūrvienību nolikumiem.  

2015.gadā izdoti 1015 Gulbenes novada domes priekšsēdētāja, priekšsēdētāja 

vietnieka un izpilddirektora rīkojumi: 

1. Rīkojumi par personālu      - 105; 

2. Rīkojumi par atvaļinājumu piešķiršanu   - 282; 

3. Rīkojumi par komandējumiem valsts robežās  - 124; 

4. Rīkojumi par ārzemju braucieniem    -   70; 

5. Rīkojumi pamatdarbības jautājumos     -  434 

Amata likmes Gulbenes novada domes administrācijā 2015.gadā bija 66,6 un 

darbinieku skaits – 66, tajā skaitā 47 sievietes un 19 vīrieši. Gulbenes novada domes 

administrācijas darbinieku izglītības raksturojums parādīts 6.tabulā. 

6.tabula  

Gulbenes novada domes administrācijas darbinieku izglītība 

Nr.p.k. Izglītība 
Darbinieku 

skaits 
Sievietes Vīrieši 

1. 
Augstākā izglītība, 

 tajā skaitā, maģistra grāds 

55 

26 

42 

22 

13 

4 

2. Vidējā speciālā izglītība 2 1 1 

3. Vispārējā vidējā izglītība 9 4 5 

KOPĀ 66 47 19 
Avots: Gulbenes novada dome 

Lai nodrošinātu pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību, pašvaldības 

teritorijā  darbojās 63 iestādes līdz 2015.gada 21.jūlijam, no 2015.gada 22.jūlija – 62 

iestādes (likvidēta Gulbenes Bērzu sākumskola: 

- 14 pārvaldes: Gulbenes pilsētas pārvalde ar tās struktūrvienībām; 13 pagasta 

(Beļavas, Daukstu, Druvienas, Galgauskas, Jaungulbenes, Lejasciema, Lizuma, Līgo, 

Rankas, Stradu, Stāmerienas, Tirzas) pārvaldes ar to struktūrvienībām. Gulbenes 

novada pārvalžu vadītāju izglītība atainota 7.tabulā; 

7.tabula  

Gulbenes novada pārvalžu vadītāju izglītība 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

17 

Nr.p.k. Izglītība Darbinieku 

skaits 

Vīrieši Sievietes 

1. Maģistra grāds  - - - 

2. Augstākā izglītība 8 8 - 

3. Vidējā speciālā izglītība 4 4 - 

4. Vispārējā vidējā 

izglītība 

1 1 - 

KOPĀ 13 13 - 

Avots: Gulbenes novada dome 

- 8 pirmsskolas izglītības iestādes: Gulbenes 1.pirmsskolas izglītības iestāde, 

Gulbenes 2.pirmsskolas izglītības iestāde „Rūķītis”, Gulbenes 3.pirmsskolas izglītības 

iestāde „Auseklītis”, Jaungulbenes pirmsskolas izglītības iestāde „Pienenīte”, 

Lejasciema pirmsskolas izglītības iestāde „Kamenīte”, Litenes pirmsskolas izglītības 

iestāde, Stāķu pirmsskolas izglītības iestāde, Rankas pirmsskolas izglītības iestāde 

„Ābelīte”; 

- 18 izglītības,2015.gada 21.jūlijā likvidēta Gulbenes Bērzu sākumskola, pēc 

tam 17 izglītības iestādes: Daukstes pamatskola, Druvienas pamatskola, Galgauskas 

pamatskola, K.Valdemāra pamatskola, Litenes pamatskola, Rankas pamatskola, Stāķu 

pamatskola, Stāmerienas pamatskola, Tirzas pamatskola, Sveķu internātpamatskola, 

Gulbenes novada valsts ģimnāzija, Gulbenes vidusskola, Gulbenes 2.vidusskola, 

Gulbīša vidusskola, Lejasciema vidusskola, Lizuma vidusskola, Gulbenes vakara 

maiņu vidusskola; 

- 3 profesionālās ievirzes izglītības iestādes: Gulbenes Mūzikas skola; 

Gulbenes Mākslas skola un Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skola; 

- 6 bāriņtiesas: Gulbenes pilsētas bāriņtiesa, Gulbenes novada Litenes 

bāriņtiesa, Gulbenes novada Lejasciema bāriņtiesa, Gulbenes novada Rankas 

bāriņtiesa, Gulbenes novada Lizuma bāriņtiesa, Gulbenes novada Jaungulbenes 

bāriņtiesa; 

- 13 citas pašvaldības iestādes: Gulbenes novada pašvaldības policija, 

Gulbenes novada bibliotēka, Gulbenes sporta centrs, Gulbenes kultūras centrs, 

Gulbenes labiekārtošanas iestāde, Gulbenes novada Sociālais dienests, sociālās aprūpes 

centrs „Siltais” un sociālās aprūpes centrs „Tirza”, Gulbenes novada vēstures un 

mākslas muzejs, Gulbenes veco ļaužu dzīvojamo māja, Gulbenes novada jauniešu 

centrs „Bāze”, Gulbenes novada būvvalde, Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļa; 

- pašvaldības aģentūra: Gulbenes novada pašvaldības aģentūra „Gulbenes 

tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs”. 

2.4. Pašvaldības iestāžu darbs 

2.4.1. Pašvaldības sociālais darbs 

Gulbenes novada sociālais dienests ir domes pārraudzībā esoša pašvaldības 

iestāde, kas sniedz sociālo palīdzību, sniedz un organizē sociālos pakalpojumus 

Gulbenes novada iedzīvotājiem. Sociālā dienesta darbība tiek finansēta no pašvaldības 

budžeta līdzekļiem. 

Sociālajam dienestam ir divas struktūrvienības: veco ļaužu dzīvojamā māja 

Gulbenē, Upes ielā 2 un Dzirnavu ielā 7, kā arī sociālā dzīvojamā māja “Blomīte” 

Beļavas pagastā. Kopumā sociālajā dienestā 2015.gadā strādāja 30 darbinieki, no tiem 

21 sociālā darba speciālists: 15 sociālie darbinieki, 5 sociālās palīdzības organizatori, 1 

sociālais rehabilitētājs. Bez tam ar klientiem strādāja psihologs, sabiedrības veselības 

speciālists, sociālās palīdzības nodaļas vadītājs, sociālo pakalpojumu nodaļas vadītājs. 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

18 

No visiem sociālā dienesta darbiniekiem kvalifikāciju paaugstināja 25 

darbinieki. Supervīzijas (konsultatīvs atbalsts sociālā darba speciālistiem)  līdz 18 

stundām gadā ir nodrošinātas 15 sociālajiem darbiniekiem, 5 sociālās palīdzības 

organizatoriem un 1 sociālajam rehabilitētājam. 

Sociālajā dienestā informācija par klientu tika uzkrāta elektroniskajā sociālās 

palīdzības administrēšanas sistēmā  (SOPA), kā arī papīra formātā klienta lietā. 

Informācija par sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību sabiedrībai bija 

pieejama Gulbenes novada pašvaldības mājas lapā www.gulbene.lv, sociālajā dienestā, 

katrā pagasta pārvaldē. 

Sociālā dienesta darbība un sociālo pakalpojumu sniegšanas kārtība balstās uz 

šādiem Gulbenes novada domes saistošajiem noteikumiem par sociālās palīdzības un 

sociālo pakalpojumu sniegšanas kārtību: 

1. “Par sociālo palīdzību un pašvaldības sociālajiem pabalstiem Gulbenes 

novadā” (Nr.17, 26.11.2009.) 

2. “Par materiālo palīdzību Gulbenes novadā”(Nr.7, 26.03.2015.) 

3. “Par dzīvokļa pabalstu bārenim un  bērnam, kurš palicis bez vecāku 

gādības” (Nr.1, 29.01.2015.) 

4. “Par veselības aprūpes pabalstu Gulbenes novadā” (Nr.30, 27.12.2012.) 

5. “Kustamā un nekustamā īpašuma novērtēšanas kritēriji, nosakot 

atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam” (Nr.20, 23.08.2012.) 

6. “Par vienreizēju pabalstu ģimenei sakarā ar bērna piedzimšanu” (Nr.6, 

23.02.2012.) 

7. “Par vienreizēju apbedīšanas pabalstu” (Nr.12, 27.05.2010.) 

8. “Par aprūpes mājās pakalpojuma organizēšanu un pakalpojuma 

saņemšanas kārtību” (Nr.16, 26.11.2009.). 

Sociālā palīdzība 

2015.gadā Sociālajā dienestā tika saņemti 4198 iesniegumi. Sociālā palīdzība 

piešķirta 730 ģimenēm (1295 personas). Sociālās palīdzības pabalstiem kopā izlietoti 

312920 EUR. Nosakot pabalsta vai sociālā pakalpojuma nepieciešamību, kā arī veicot 

ģimeņu uzraudzību, preventīvo darbu, sociālie darbinieki klienta dzīvesvietā bijuši 

2698 reizes. Kopumā sociālā darba speciālisti veikuši 20486 darbības (konsultācijas, 

apsekojumi, risku  novērtēšana, informācijas sniegšana, klienta pavadīšana, 

rehabilitācijas plānu  un vienošanos slēgšana u.c.) klientu situācijas uzlabošanā.  

Sociālajā dienestā 2015.gadā varēja saņemt šādus pabalstu veidus: pabalsts 

garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai; dzīvokļa pabalsts; vienreizējs 

pabalsts ārkārtas situācijā; pabalsts veselības aprūpei; pabalsts bērna sagatavošanai 

skolai; vienreizējs pabalsts bērna piedzimšanas gadījumā; sociālās garantijas bāreņiem 

un audžuģimenēm; ikmēneša pabalsts bērniem - bāreņiem; apbedīšanas pabalsts; 

pabalsts ar tuberkulozi slimojošajiem ārstēšanās periodā; vienreizējs pabalsts personu 

apliecinošu dokumentu izsniegšanai; materiālā palīdzība 80 un vairāk gadus 

sasniegušām personām; politiski represētajām personām, Černobiļas 

atomelektrostacijas (AES) avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem (skat. 8.tabula). 

Materiālā palīdzība izmaksāta 545 personām par kopējo summu 20450 EUR. 

 

8.tabula  

Sociālās palīdzības veidi 

Rādītājs Mērvienība Apjoms 

http://www.gulbene.lv/


Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

19 

Personas, kurām no 2015.gada sākuma vismaz vienu dienu ir 

bijis spēkā trūcīgas personas statuss 
personu skaits 1 233 

Personas, kurām no 2015.gada sākuma vismaz vienu reizi 

izmaksāts vismaz viens sociālās palīdzības pabalsts 
personu skaits 1 255 

Personas, kurām no 2015.gada sākuma vismaz vienu reizi 

izmaksāts pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai 

personu skaits 466 

Personas, kurām no 2015.gada sākuma vismaz vienu reizi 

izmaksāts dzīvokļa pabalsts 
personu skaits 976 

Personas, kurām no 2015.gada sākuma vismaz vienu reizi 

izmaksāts kāds no pārējiem pašvaldības sociālās palīdzības 

pabalstiem 

personu skaits 523 

Pašvaldības sociālās palīdzības pabalstiem izlietotie līdzekļi 

no 2015.gada sākuma 
EUR 312 920 

no 

tiem 

- pabalsts garantētā minimālā ienākumu līmeņa 

nodrošināšanai 
EUR 110 271 

- dzīvokļa pabalsts EUR 76 852 

- pārējie pašvaldības sociālās palīdzības pabalsti EUR 125 797 

t.sk., pabalsts veselības aprūpei EUR 15 603 

Avots: Gulbenes novada dome 

Sociālie pakalpojumi 

Aprūpes mājās pakalpojums, pamatojoties uz izvērtējumu,  tika sniegts 95  

personām, izlietojot 54968 EUR. Pakalpojumu nodrošināja aprūpētāji, kuri darbojas uz 

uzņēmuma līguma vai darba līguma pamata. 

Pārskata gadā ilgstošas sociālās aprūpes pakalpojumu saņēma 121 klients, tajā 

skaitā 25 bērni. Pašvaldībā to nodrošināja 2 sociālās aprūpes centri – “Siltais” un 

“Tirza” un Litenes bērnu patversme “Brīnumi”, izlietotie līdzekļi 285586 EUR. Tāpat 

pārskata gadā tika saņemti sociālās aprūpes ārpakalpojumi no 19 personām, izlietojot 

48628 EUR. 

Psihologa pakalpojums tika nodrošināts 389 personām, sniedzot 803 

konsultācijas. Vēl tika izsniegts 101 atzinums un cita veida informācija. 

Sociālā rehabilitētāja pakalpojums sniegts 18 personām, kopumā 142 

konsultācijas. 

9.tabula  

Kopumā sociālā atbalsta pasākumiem nodrošināti līdzekļi 

Rādītājs Apjoms, EUR 

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem  
886 099 

no tā 

sociālā palīdzība 312 920 

no pašvaldības budžeta līdzekļiem apmaksātie 

(pirktie) sociālie pakalpojumi 100 897 

citi atbalsta pasākumi un kompensācijas 

iedzīvotājiem 472 282 

Pašvaldības sociālā dienesta uzturēšanas izdevumi 
396 494 

Pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu sniedzēju institūciju 

uzturēšanas izdevumi 
463 375 

Avots: Gulbenes novada dome 

Citi nozīmīgi veikumi un atbalsta pasākumi 

2015.gadā asistenta pakalpojums tika nodrošināts 62 personām, asistentiem 

izmaksājot 56003,70 EUR. 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

20 

Lai pārvarētu funkcionēšanas ierobežojumus un saņemtu plašāku pakalpojumu 

klāstu, novada teritorijā  sabiedrībai 2015. gadā bija pieejams higiēnas pakalpojums 

(veļas mazgāšana, dušas). Sadarbībā ar Latvijas Sarkanā Krusta Gulbenes komiteju 

trūcīgajām personām lauku teritorijās sociālie darbinieki piegādāja pārtikas un higiēnas 

pakas. Savukārt ar plašu sabiedrības daļu strādāja sabiedrības veselības speciālists. 

Visbiežāk uzdotie jautājumi bija par sirds veselību, plaušu veselību, higiēnas ietekmi 

uz veselības stāvokli, atkarībām, jauniešiem - par partnerattiecībām. 2015.gadā 

darbojās “Jauno māmiņu skola”, ko vadīja sabiedrības veselības speciālists. Pavisam 

notika 49 lekcijas, kurās piedalījās 320 dalībnieki 

Sociālajā dienestā tika organizētas radošās darbnīcas (galvenokārt veidošana 

mālā),  iesaistoties 291 personai. Darbojās anonīmo alkoholiķu (AA) pašpalīdzības 

grupa. Nodarbībās piedalījušās  līdz 12 personas. 

Pamatojoties uz 12.klašu absolventu lūgumu, izvērtējot ģimenes materiālo 

situāciju un audzēkņa motivāciju, sociālais dienests sagatavoja ieteikuma vēstules 

iesniegšanai Vītolu fondam, lai audzēknis gūtu atbalstu un finansiālos līdzekļus 

turpmākajam izglītošanās procesam. 

Valsts programmas ietvaros tika sniegts pakalpojums nepilngadīgajiem, kuri 

cietuši no prettiesiskām darbībām, sociālās rehabilitācijas pakalpojums dzīvesvietā 

nodrošināts 36 personām, sociālā rehabilitācija institūcijā nodrošināta 27 

nepilngadīgām personām. 

Sociālā dienesta galvenais sadarbības partneris - bāriņtiesas, ar kurām kopīgi 

risinātas problēmas ģimenēs ar bērniem, kurās ir bērna attīstībai un audzināšanai 

nelabvēlīgi apstākļi. 

Pārējie sociālā dienesta sadarbības partneri, ar kuriem notika sadarbība 

2015.gadā, ir  valsts un pašvaldības policija, izglītības iestādes, veselības aprūpes 

speciālisti, pagastu/pilsētas pārvaldes, citas sociālās aprūpes un rehabilitācijas 

institūcijas, nevalstiskās organizācijas. 

Pārskats par līdzekļiem, kas izlietoti sociālā atbalsta pasākumiem kopā skatīt 

9.tabulā.  

2.4.2. Bāriņtiesu darbs  

2015.gadā Gulbenes novada teritorijā bērna vai aizgādnībā esošās personas 

tiesību un tiesisko interešu aizsardzību nodrošināja 6 bāriņtiesas.  

Savu pienākumu izpildē bāriņtiesas sadarbojās ar pašvaldības sociālo dienestu, 

citām bāriņtiesām, ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijām, 

veselības aprūpes un izglītības iestādēm, sociālajiem dienestiem, policijas iestādēm, 

Valsts probācijas dienestu un tiesu izpildītājiem. 

2015.gadā Gulbenes novada bāriņtiesās izskatīti 635 iesniegumi, pieņemti 235 

lēmumi, no jauna ierosināta 91 lieta. 

Ārpusģimenes aprūpe tika nodrošināta 108 Gulbenes novada bērniem,  no tiem 

29 bērni dzīvoja audžuģimenēs, 66 bērni - aizbildņu ģimenēs. Ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas institūcijās uzturējās 13 bērni.   

Gulbenes novada teritorijā ārpusģimenes aprūpi nodrošināja 8 audžuģimenes.        

2015.gadā audžuģimenes statusu ir ieguvusi 1 audžuģimene. 

Bāriņtiesas uzraudzīja aizgādņu rīcību aizgādņu pienākumu izpildē 77 

aizgādnībā esošām personām un 5 personu mantai.  

Kriminālprocesa likumā noteiktajos gadījumos bērna vai aizgādnībā esošas 

personas intereses tika pārstāvētas 16 kriminālprocesos.  

 Bāriņtiesās 2015.gadā veikts 1081 apliecinājums. 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

21 

2.4.3. Dzimtsarakstu nodaļas darbs  

Dzimtsarakstu nodaļa ir Gulbenes novada domes iestāde, finansiāli un 

saimnieciski pakļauta Gulbenes novada domei, atrodas LR Tieslietu ministrijas 

pārraudzībā un strādā Dzimtsarakstu departamenta metodiskā vadībā, veicot valsts 

deleģēto funkciju pašvaldībai – civilstāvokļa aktu reģistrāciju. 

Dzimtsarakstu nodaļā 2015.gadā strādāja nodaļas vadītāja, nodaļas vadītājs 

vietniece un tehniskais darbinieks. 

 2015.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā izdarīti 608 civilstāvokļa 

aktu reģistru ieraksti. Reģistrēti 192 jaundzimušie, 115 laulības un 301 mirusi persona. 

 
Dzimšana 

No 2015.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajiem 192 

jaundzimušajiem 94 ir zēni, 98 meitenes.  

Salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu jaundzimušo skaits Gulbenes novadā 

palielinājies par 4. Maijā un jūlijā reģistrēti dvīņu pāri – Daukstu un Lejasciema 

pagastos. Reģistrēti arī divi nedzīvi dzimuši bērni.  

Gulbenes pilsētā dzīvesvietas deklarētas 62 jaundzimušajam. No pagastiem 

visvairāk bērnu piedzimis Stradu (26), Lizuma (16) un Beļavas (14) pagastos. 

Vismazāk jaundzimušo ir Lejasciema (5), Līgo (4), kā arī Litenes pagastā (2).  

Laulībā dzimuši 76 bērni (39,6 %), atzīta paternitāte 107 bērniem (55,7 %). Nav 

ieraksta dokumentos par bērna tēvu 9 bērniem (4,7 %). 

Pirmie bērni dzimuši 72 māmiņām, otrie – 66 māmiņām, trešie – 37, ceturtie – 

12, piektie – 4, septītais –1 māmiņai. 

Pirmo bērnu māmiņu vidējais vecums ir 24 gadi. 5 māmiņām mazuļi piedzimuši 

nesasniegušām pilngadību, 11 māmiņas ir 18 – 19 gadu vecas. 

Populārākie bērnu vārdi Gulbenes novadā zēniem: Roberts, Emīls, Gustavs, 

Kristiāns, Olivers, Toms, Renārs. Divi vārdi doti 4 zēniem. Populārākie vārdi meitenēm 

– Alise,  Amanda, Marta, Elīza, Sofija, Ieva, Rēzija. Divi vārdi doti 13 meitenēm. 
 

Laulība 
2015.gadā Gulbenes novada dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 115 laulības. No 

tām 11 pāri laulību slēguši baznīcās: 7 – luterāņu (5 – Velēnas, 1 – Gulbenes, 1 – 

Jaungulbenes ev. lut. draudzē), 4 – Romas katoļu baznīcā. Gulbenē nodaļā noslēgtas 96 

laulības, Vecgulbenes muižā - 2 laulības, Druvienas pagasta zālē, Ziemeļaustrumu 

virsmežniecības zālē, Stāmerienas pilī – katrā pa vienai laulībai, ārpus telpām – 3 

laulības. 

Laulību skaits salīdzinājumā ar 2014. gadu novadā palielinājies par 24 laulībām. 

Dzimtsarakstu nodaļā Gulbenē laulājušies par 39 pāriem vairāk, bet baznīcās par 14 

pāriem mazāk. 

Pirmo reizi laulībā stājušies 164 laulības slēdzēji - 83 vīrieši un 81 sieviete. 

Jāatzīmē, ka 71 laulību gadījumos gan līgavainis, gan līgava laulājušies pirmo reizi. 

Otro reizi laulību reģistrējušas 57 personas - 28 vīrieši un 29 sievietes, trešo reizi 

laulājušies 4 vīrieši un 5 sievietes. 

91 gadījumā ģimenes izvēlējās uzvārdu pēc vīra, 13 gadījumos katrs laulātais 

palika savā uzvārdā, 9 gadījumos sievas savam uzvārdam pievienoja vīra uzvārdu, 1 

laulību slēdzot, vīrs pārgāja sievas uzvārdā, 1 gadījumā no abu uzvārdiem veidoto 

saliktu uzvārdu pieņēma abi laulātie. 

Pirmo reizi laulībā stājušos vīriešu vidējais vecums ir 30 gadi, sieviešu – 28 

gadi.  

Miršana 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

22 

2015.gadā Gulbenes novadā miris 301 iedzīvotājs (deklarētais). Tas ir par 22 

vairāk kā 2014.gadā. Miruši 146 vīrieši un 155 sievietes.  

Dzimšanas un miršanas reģistrāciju skaita proporcija 2015.gadā Gulbenes 

pilsētā un pagastos parādīta 9.attēlā.  

9.attēls. Dzimšanas un miršanas reģistrāciju 

skaits 2015.gadā Gulbenes pilsētā un pagastos 
Avots: Gulbenes novada dome 

2015.gadā dažādi papildinājumi un labojumi izdarīti 110 reģistros. Pēc personu 

pieprasījuma izsniegtas 166 atkārtotas civilstāvokļa aktu reģistrāciju apliecinošas 

apliecības un 148 izziņas. 

Laulības reģistros izdarītas 57 atzīmes par laulības šķiršanu, pamatojoties uz 40 

piesūtīto zvērinātu notāru laulības šķiršanas apliecību un 17 tiesas spriedumiem. 

Dzimtsarakstu nodaļā 2015.gadā uzvārdu mainījušas 4 personas. 16 dzimšanas 

reģistri papildināti ar ziņām par tēvu, pamatojoties uz vecāku kopēju paternitātes 

atzīšanas iesniegumu, bet 3 reģistri ar ziņām par tēvu papildināti, pamatojoties uz tiesas 

spriedumu par paternitātes noteikšanu. Pamatojoties uz tiesas spriedumu, 2 dzimšanas 

reģistros anulēts ieraksts par bērna tēvu. 

2015.gadā 12 bērnu dzimšanas reģistri papildināti par aizgādības tiesību 

atņemšanu viņu vecākiem. 
 

10

16

23

10

12

9

15

25

28

17

10

2

10

22

92

6

7

26

10

7

4

16

2

5

8

7

7

10

14

63

0 100

Citas pašv.

Tirza

Stradi

Stāmeriena

Ranka

Līgo

Lizums

Litene

Lejasciems

Jaungulbene

Galgauska

Druviena

Daukste

Beļava

Gulbene

Dzimšana

Miršana



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

23 

9.attēls. Laulību, dzimšanas un miršanas reģistrāciju skaits  

Gulbenes novadā 2010.-2015. 
Avots: Gulbenes novada dome 

Tika turpinātas novadā iesāktās ģimeņu tradīcijas. 2015.gadā Zelta, Smaragda 

un Dimanta kāzu jubileju pāru svinīgajā pieņemšanā pie novada domes priekšsēdētāja 

piedalījās 18 ģimenes, 28 jubilāru pāri Gulbenes novada Stipras ģimenes simbolu 

„ābelīti” saņēma savās dzīvesvietās, tajā skaitā divas ģimenes, kuru kopdzīve mērojama 

65 gadu garumā.  

Katram dzimtsarakstu nodaļā reģistrētajam mazulim tika dāvināta grāmata 

„Mūsu bērns”. Mazuli reģistrējot, vecāki dzimtsarakstu nodaļā uz vietas aizpildīja 

dzīvesvietas deklarāciju un iesniegumu pašvaldībai pabalsta saņemšanu 150 EUR 

apmērā. 

Dzimtsarakstu nodaļa piedalījās Mazo gulbīšu svētku organizēšanā Gulbenes 

pilsētas jaundzimušajiem, pēc vajadzības konsultētas pagastu pārvaldes par 

jaundzimušo sveikšanu. 

Gulbenes novada dome 2015.gadā atbalstīja dzimtsarakstu nodaļas 

priekšlikumu veicināt bērnu vecākus juridiski sakārtot savas attiecības un sakarā ar 

Starptautisko bērnu aizsardzības dienu nodrošināt svinīgu laulības ceremoniju bez 

maksas jūnija pirmajā sestdienā. 2015.gada 6.jūnijā laulību reģistrēja 3 ģimenes, kurās 

jau aug bērni. 

Visas iesāktās tradīcijas turpināsies arī 2016.gadā. 

2.4.4. Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes darbs  

Vispārējā izglītība 

Gulbenes novadā darbojās 8 pirmsskolas izglītības iestādes (turpmāk - PII) – 3 

Gulbenes pilsētā un 5 lauku teritorijā. Septiņās vispārējās izglītības iestādēs darbojās 

pirmsskolas grupas (skat. 10.tabula, dati attiecināmi uz 2015./2016.m.g. 1.septembri.). 

10.tabula  

Pirmsskolas un vispārējās izglītības iestāžu pirmsskolas grupu statistiskie rādītāji 

Izglītības iestādes nosaukums  Bērnu skaits  2015./2016.m.g 

1.Gulbenes 1. PII 120 

2.Gulbenes 2. PII 113 

3.Gulbenes 3. PII 227 

4. Jaungulbenes PII 52 

0

100

200

300

400

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Laulība 104 86 101 93 91 115

Dzimšana 177 178 191 185 188 192

Miršana 396 345 345 340 279 301



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

24 

Izglītības iestādes nosaukums  Bērnu skaits  2015./2016.m.g 

5. Lejasciema PII 63 

6. Litenes PII 28 

7. Rankas PII 61 

8. Stāķu PII 78 

Kopā PII 742 

9. Lizuma vidusskola 56 

10. Daukstes pamatskola 10 

11. Druvienas pamatskola 25 

12.Galgauskas pamatskola 23 

13.K.Valdemāra pamatskola 24 

14.Stāmerienas pamatskola 24 

15. Tirzas pamatskola 32 

Kopā PII grupās 194 

Kopā 936 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

PII un pirmskolas grupas skolās aktīvi iesaistījās vietējo kopienu sabiedriskajās 

un sociālajās aktivitātēs: 

 Gulbenes 3. PII un Tirzas pamatskola (ieskaitot pirmsskolas grupu) uzņēma 

brīvprātīgos no dažādām Eiropas valstīm. 

 Gulbenes 1. PII ieguva EKO skolas karogu un iesaistījās jaunā pilotprojektā “Ēdam 

veselīgi”. 

 Visas PII aktīvi iesaistījās Karjeras nedēļas pasākumos un projektā „Globālās 

izglītības sabiedrības veidošana”. 

  2015. gada 1.jūnijā Bērnu svētkos visus novada bērnus uzņēma Stāķu PII. 

Gulbenes novada pašvaldība arī 2015.gadā turpināja nodrošināt 5/6 gadīgo 

bērnu obligāto sagatavošanu pamatizglītības apguvei visās PII un 7 vispārizglītojošajās 

skolās (skat. 11.tabula). 

11.tabula  

Gulbenes novada PII un vispārizglītojošajās skolās 5/6 gadīgo bērnu skaits 

Izglītības iestādes nosaukums 5/6 gadīgo bērnu skaits 

1.Gulbenes 1. PII 46 

2.Gulbenes 2. PII 44 

3.Gulbenes 3. PII 85 

4. Jaungulbenes PII 20 

5. Lejasciema PII 26 

6. Litenes PII 10 

7. Rankas PII 21 

8. Stāķu PII 33 

9. Lizuma vidusskola 25 

10. Daukstes pamatskola 4 

11.Druvienas pamatskola 12 

12.Galgauskas pamatskola 13 

13.K.Valdemāra pamatskola 12 

14. Stāmerienas pamatskola 13 

15. Tirzas pamatskola 14 

Kopā 378 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

25 

Kopā pirmsskolas izglītības programmās Gulbenes novadā iesaistījās 936 bērni 

- no tiem 742 PII un 194 vispārizglītojošajās skolās pirmsskolas grupās. 

Pirmsskolas izglītībā pamatdarbā 2015.gadā tika nodarbināti 145 pedagogi (no 

tiem 119 pirmsskolas izglītības iestādēs un 26 skolās) un 150 cilvēki kā tehniskais vai 

atbalsta personāls. Salīdzinoši ar iepriekšējo mācību gadu gan bērnu, gan piesaistītā 

personāla skaits ir palielinājies. 

2015. gadā apjomīgi infrastruktūras projekti PII netika realizēti.  

Aktuāls jautājums pārskata gadā bija par Lizuma vidusskolas pirmsskolas grupu 

telpu nodrošinājumu. Palielinoties bērnu skaitam, aktualizējās piemērotu un plašāku 

telpu nepieciešamība.  

Gulbenes novadā 2015./2016.mācību gadu uzsāka 16 vispārizglītojošās 

izglītības iestādes (7 vidējās izglītības, 9 pamatskolas) un 1 speciālās izglītības iestāde 

– Sveķu internātpamatskola (skat.12.tabula).  

12.tabula 

Izglītojamo skaits 2015./2016.mācību gadā 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Kopējais izglītojamo skaits novadā uz 2015.gada 1.septembri bija 2275. 

Salīdzinot ar 2014.gada 1.septembri, tas bija par 51 izglītojamajiem mazāk, taču 

vērojama pozitīva tendence skolēnu skaita kritumam samazināties (iepriekšējos gados 

skolēnu skaita samazinājums bija 88 un 157). 

Gulbenes novada 16 vispārizglītojošajās skolās uz 2015.gada 1.septembri 

strādāja 322 pedagoģiskie darbinieki (par 6 mazāk nekā iepriekšējā gadā), novada 

pedagogu vidējais vecums - 49,5 gadi. 

2015.gadā Gulbenes novada dome pieņēma lēmumu ar 2016.gada 8.jūliju 

likvidēt Daukstes pamatskolu mazā izglītojamo skaita dēļ. 

 

N.p.k. Izglītības iestāde Izglītojamo skaits kopā 

1. Gulbenes novada valsts ģimnāzija 185 

2. Gulbenes vidusskola 410 

3. Gulbenes 2.vidusskola 491 

4. Gulbīša vidusskola 61 

5. Lejasciema vidusskola 114 

6. Lizuma vidusskola 134 

7. Gulbenes vakara (maiņu) vidusskola 144 

8. Daukstes pamatskola 37 

9. Druvienas pamatskola 43 

10. Galgauskas pamatskola 70 

11. K.Valdemāra pamatskola 60 

12. Litenes pamatskola 44 

13. Rankas pamatskola 84 

14. Stāķu pamatskola 127 

15. Stāmerienas pamatskola 63 

16. Tirzas pamatskola 78 

Kopā vispārizglītojošās skolās 2145 

18. Sveķu  internātpamatskola 130 

Kopā novadā 2275 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

26 

Interešu izglītība 

2014./2015.mācību gadā no interešu izglītības valsts mērķdotācijas Gulbenes 

novada izglītības iestādēs tika finansētas 143 interešu izglītības programmas – (dejas – 

32, folklora – 3, mūzika – 35, teātris – 10, vizuālā un vizuāli plastiskā māksla – 17, 

tehniskā jaunrade – 3, sports – 13, vides izglītības - 4, citas – 26; skat.11.attēls). Interešu 

izglītību īstenoja novada 16 vispārizglītojošās izglītības iestādes un 1 PII. Likmes no 

interešu mērķdotācijas -18.44 (373 stundas).  

10.attēls. Gulbenes novada interešu izglītības programmas 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Galvenais interešu izglītības darba mērķis 2015. gadā - gatavošanās un dalība 

XI Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkos. Gulbenes novads šajos svētkos 

bija trešā  lielākā pašvaldība dalībnieku skaita ziņā. Svētkos piedalījās 768 dalībnieki 

no 33 kolektīviem: 1 folkloras kopa, 8 kori, 22 tautas deju kolektīvi, 1 pūtēju orķestris, 

1 vokāli instrumentālais ansamblis. Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas jomā 

Gulbenes novads bija pārstāvēts ar  1 tērpu kolekciju un 10 vizuālās mākslas darbiem. 

Zelta diplomus fināla skatēs Rīgā ieguva Gulbenes mūzikas skolas pūtēju 

orķestris, Gulbenes novada valsts ģimnāzijas jauktais koris “Silver”, vizuālās un vizuāli 

plastiskās mākslas konkursā “Rakstu darbi”  – K.Valdemāra pamatskolas skolēns par 

darbu “Dziesmu un deju svētki”. Tautas deju kolektīvu Laureātu koncertā dejoja 

Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 10. - 12.klašu deju kolektīvs “Rūsiņš”. I pakāpes 

diplomu valsts vokāli-instrumentālo ansambļu konkursa ieguva Gulbenes vidusskolas 

ansamblis “DATL”. Tērpu skates finālkonkursā piedalījās Gulbenes 2.vidusskolas 

tērpu kolekcija “Gulbji atgriežas mājup”.  

Notikuši 4. mūzikas un mākslas svētki 1.- 4.klašu skolēniem K.Valdemāra 

pamatskolā „Laimes poga”, kuros piedalījās 12 skolu kolektīvi. 

Novadā tradicionāli visa mācību gada garumā  organizētas skolēnu sporta 

spēles. Labākie sasniegumi novada 2014./2015. m.g. skolēnu sporta spēlēs bija 

Gulbenes novada valsts ģimnāzijas, Gulbenes 2.vidusskolas un K.Valdemāra 

pamatskolas komandām (skat. 13.tabula). 

13 .tabula  

Gulbenes novada 2014./2015.m.g. skolēnu sporta spēļu kopsavilkumā 1.vietu ieguvēji 

Grupa Izglītības iestāde  

A Gulbenes novada valsts ģimnāzija 

B Gulbenes novada valsts ģimnāzija 

C Gulbenes 2.vidusskola 

D Gulbenes 2.vidusskola 

68%

9%

3%

2% 18%
Kultūrizglītības
programmas

Sporta izglītības
programmas

Vides izglītības
programmas

Tehniskās modelēšanas
programmas



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

27 

Grupa Izglītības iestāde  

E K.Valdemāra pamatskola 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa  

Vasaras periodā organizētas 18 bērnu un jauniešu vasaras nometnes. Šīm 

nometnēm bija daļējs interešu izglītības mērķdotācijas, pašvaldības budžeta un projekta 

“Globālās izglītības sabiedrības veidošana”  finansējums.  

Profesionālās ievirzes izglītība 

Skolēniem ārpus mācībām vispārējās izglītības iestādēs bija iespējams 

pilnveidot savus talantus profesionālās ievirzes izglītības iestādēs. Gulbenes novadā 

2015.gadā darbojas trīs profesionālās ievirzes izglītības iestādes – mākslas, mūzikas un 

sporta skolas (skat. 14.tabula). 

14.tabula  

Profesionālās ievirzes izglītības iestāžu pedagogu un audzēkņu skaits uz 2015.gada 

1.septembri 

 Pedagogu skaits Audzēkņu skaits 

Bērnu un jaunatnes sporta skola 22 471 

Gulbenes Mākslas skola 15 264 

Gulbenes Mūzikas skola 29 185 

Kopā 66 920 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Audzēkņu skaits Gulbenes novada Bērnu un jaunatnes sporta skolā un Gulbenes 

Mākslas skolā saglabājās iepriekšējo gadu robežās, bet Gulbenes Mūzikas skolā, 

salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, bija  vērojama tendence audzēkņu skaitam 

samazināties. Ar 1.septembri Gulbenes mākslas skolā uzsāka darbu vizuāli plastiskās 

mākslas grupa jauniešiem.  

Mūžizglītība 

2015.gadā realizēti  dažādi projekti un iniciatīvas, kas saistīti gan ar pieaugušo 

neformālās izglītības programmu organizēšanu (kursi, apmācības, diskusijas, 

motivācijas programmas, forumi), gan apmācības nozaru speciālistiem, gan pasākumi 

Eiropas dimensijas, kultūrizglītības pieredzes un redzesloka paplašināšanai: 
 

1.  Gulbenes novada domes Interešu izglītības un pieaugušo neformālās 

izglītības programmu licencēšanas komisija izsniedza licences: 

 . Gulbenes novada Rankas pamatskolai divām neformālajām izglītības 

programmām “Neformālās tālmācības programma diasporas bērniem latviešu valodās 

un sociālo zinību apguvei” 1.gads” un “Neformālās tālmācības programma diasporas 

bērniem latviešu valodās un sociālo zinību apguvei” 2.gads”.  

 13 pieaugušo neformālās izglītības programmām, kas realizētas visā 

Gulbenes novada teritorijā, piedāvājot novada iedzīvotājiem dažādas mācību tēmas – 

e-komercija, e-vide, uzņēmējdarbība, amatniecības prasmes un pašizaugsmes 

nodarbības u.c. Gulbenes novada domes piešķirtais finansējums programmu realizācijai 

9239 EUR. 

2. .Iegūstot zināšanas pašvaldības finansētajās mācību programmās, 

novada iedzīvotāji ir izveidojuši 17 veikalus ETSY interneta veikalu sistēmā, kurā ir 

iespējams visai pasaulei piedāvāt savus radītos izstrādājumus (paklājus, sniega kurpes, 

rokdarbus u.c.) 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

28 

3. Aktīvi savu darbību uzsāka Rankas mūžizglītības centrs, piedāvājot 

sistemātiskas un dažādas izglītošanās iespējas saviem pagasta iedzīvotājiem un citiem 

interesentiem. 

11.attēls. Rankas mūžizglītības centrs 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

4. Rankas kultūras nams, Stāķu sporta un atpūtas komplekss (jauniešu 

istaba “Ligzda”), Druvienas un Tirzas pamatskolas, kas kļuvušas par 

multifunkcionālām iestādēm, 2015.gadā  piedāvāja dažādas izglītošanas iespējas 

vietējiem iedzīvotājiem. 

5. 2015.gadā dažādos pasākumos iesaistījās vidēji 80 brīvprātīgie. Oktobrī 

novada dome organizēja pateicības pasākumu brīvprātīgajiem un iestādēm, kas uzņem 

brīvprātīgos. Novada dome izsniedza 14 brīvprātīgā darba veicēju sertifikātus (11 

jauniešiem, 3 senioriem). 

6. 2015. gadā ar starptautisku konferenci Gulbenē noslēdzās projekts 

“Senior Pass”, kura ietvaros tika veidota atbalsta sistēma (alternatīvu apmācību 

programma) senioriem konkurences palielināšanai darba tirgū. Gada otrajā pusē tika 

uzsākta divu jaunu projektu (“Senior Plus” un “Silver Sharing Initiative”) realizācija, 

kuru mērķis - attīstīt jaunas mācīšanās sistēmas senioriem (50+), organizēt dažādas 

mobilitātes un vietējo un starptautisko brīvprātīgo darbu senioru pašapziņas celšanai un 

jaunu kompetenču apgūšanai. 

7. Laika periodā no 2013. gada līdz 2016. gadam Gulbenes novada dome 

realizē projektu „Globālās izglītības sabiedrības veidošana („Developing Confident 

Global Learning Communities”, DEAR). Projekta mērķis - paaugstināt skolotāju, 

skolēnu un pašvaldības kompetences globālās attīstības jautājumu risināšanā. Īpaši 

pievēršot uzmanību tādiem globālas izglītības jautājumiem kā nabadzība, izglītība, 

sociālais taisnīgums, ilgtspējīga attīstība un globālā sadarbība.  

 

Pedagoģiski medicīniskā komisija 

2015.gadā notika 10 Pedagoģiski medicīniskā komisijas darba sēdes, kurās 

izskatīto jautājumu kopskaits – 73. Komisija pārbaudīja un izvērtēja izglītojamo 

zināšanu un attīstības līmeni, spējas, veselības stāvokli un izsniedza atzinumus par 

piemērotākās izglītības programmas apguvi 65 bērniem, konsultēja 8 izglītojamos, viņu 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

29 

vecākus un pedagogus, uz Valsts pedagoģiski medicīnisko komisiju nosūtīja 1 

izglītojamo. Komisija kā piemērotākās ieteikusi: 

 speciālās pirmsskolas izglītības programmas – 22 bērniem,  

 speciālās pamatizglītības programmas – 35 skolēniem,  

 vispārējās izglītības programmas ar atbalsta pasākumiem – 2 

izglītojamajiem, 

 mācību organizēšanu mājās – 4 ilgstoši slimojošajiem bērniem. 

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, ir palielinājies uz Pedagoģiski medicīnisko 

komisiju virzīto un izvērtēto izglītojamo lietu skaits. 

 

Iekļaujošā izglītība un atbalsta personāla darbība 

Novada 24 izglītības iestādēs 2015.gadā bija licencētas un tika īstenotas 9 

dažādas speciālās izglītības programmas; 5 no tām tika realizētas pamatizglītības 

posmā, 4 - pirmsskolā. 

2 pirmsskolas izglītības iestādēs bija speciālās grupas, kuras apmeklēja 21 

bērns, 34 bērni ar speciālajām vajadzībām integrēti 4 pirmsskolas izglītības iestādēs, 1 

- skolas pirmsskolas izglītības grupā.  

Gulbenes 2.vidusskolā darbojās speciālā klase, kurā mācījās 12 izglītojamie no 

3. līdz 9.klasei, 11 novada skolās vispārējās pamatizglītības klasēs integrēti 99 speciālo 

izglītības programmu skolēni (skat. 13.attēls).  

Integrēšanas procesā, ievērojot katra konkrētā izglītojamā īpatnības, traucējumu 

pakāpi un spējas, tika veidoti individuālie plāni. Īpaša vērība 2014./2015.mācību gadā 

tika veltīta atbalsta pasākumu nodrošināšanai izglītojamajiem ikdienas mācību darbā - 

tas bija viens no izglītības un audzināšanas darba prioritārajiem virzieniem. Atbalsts 

mācību procesā tika nodrošināts aptuveni 320 izglītojamajiem no 1. līdz 9.klasei.  

11.attēls. Skolēnu skaits pa klasēm, kuriem sniegts atbalsts 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

 

0 10 20 30 40 50 60

1.kl.

2.kl.

3.kl.

4.kl.

5.kl.

6.kl.

7.kl.

8.kl.

9.kl.

26

19

40

23

30

49

33

51

51



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

30 

Vidēji klasē 18% izglītojamo nepieciešams sniegt atbalstu ikdienas darbā. 

Visvairāk atbalsts ikdienas darbā skolēniem tika sniegts tieši tajās klasēs, kurās ir 

paredzēti valsts pārbaudes darbi (t.i., 3., 6. un 9.kl.). 

 

12. attēls. Sniegtais atbalsts skolēniem ikdienas darbā, % 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Pēc psihologu, logopēdu ieteikumiem izglītojamajiem tika piemēroti 

nepieciešamie atbalsta pasākumi: palielināta druka, uzdevumu noteikumu lasīšana 

priekšā, uzdevumu sadalīšana daļās utt. Biežāk pielietotie ir – atļauja lietot atgādnes, 

laika pagarinājums darba veikšanai, uzdevumu noteikumu skaidrojums, iespēja 

izmantot vairāk starpbrīžu. 

Vērojama tendence, ka  izglītojamo skaits, kuriem nepieciešams atbalsts gan 

ikdienas mācību darbā, gan valsts pārbaudes darbos, ar katru gadu palielinās (skat. 

14.attēls).. 

15.tabula  

Kopējais logopēda apmeklētāju skaits 

N.p.k. Logopēda nodarbību apmeklētāji 2014./2015. 

1. PII un pirmsskolas vecuma bērni 37 

2. 1.-6. kl. skolēni 129 

3. 7.-9.kl. skolēni 11 

4. Ārzemēs dzīvojoši Gulbenes novada bērni 

Citi klienti (Litenes patversme u.c.) 
6 

Kopā 183 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Pārskata periodā konsultācijas sniegtas 8 Gulbenes novada izglītības iestādēs 

un Litenes bērnu patversmē (skat. 15.tabula).  

Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, vairāk kļūst to klientu, kuriem nepieciešama 

ilgstoša korekcija un kuriem valodas problēmas kombinējās ar neiroloģiskām un citām 

saslimšanām. 

Salīdzinot ar iepriekšējo periodu, vēl vairāk konsultācijas sniegtas vecākiem, 

kuri aktīvāk ir iesaistījušies savu bērnu valodas problēmu risināšanā (skat. 16.tabula). 

Tika noorganizēta valodas nometne “Skani mana valodiņa” Stāķu pamatskolā. 

15%

10%

21%

13%

16%

25%

18%

22%

26%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

1.kl. 2.kl. 3.kl. 4.kl. 5.kl. 6.kl. 7.kl. 8.kl. 9.kl.



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

31 

Psiholoģiskās konsultācijas tika sniegtas novada 13 vispārizglītojošās skolās un 

Stāķu PII. 

16.tabula  

Kopējais psihologa apmeklētāju skaits 2014./2015.m.g. 

Nr.p.k. Apmeklētāji 
Apmeklētāju 

skaits 

Konsultāciju 

skaits 

1. Bērni 52 76 

2. Skolēni  306 626 

3. Pedagogi  85 252 

4. Vecāki  81 157 

5. Pieaugušie  7 10 

6. Institūcijas (bāriņtiesas, 

sociālie  darbinieki, policija) 

17 
39 

Kopējais skaits 548 1160 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Problēmu sadalījums pēc klientu skaita 2014./15.m.g.: 

 mācību grūtības      – 186  

 uzvedības problēmas      –    46 

 emocionālas, attiecību problēmas    –  149 

 sociālā dienesta pieprasījums konsultācijas  .–   19 

 ieteikumi audzināšanas un pedagoģiskajā darbā   – 148 
 

Salīdzinot ar iepriekšējā gada pārskatu, nedaudz palielinājies kopējais klientu 

skaits, līdz ar to arī konsultāciju skaits. Vislielākais atbalsts ir sniegts  bērniem un 

skolēniem ar mācību problēmām (186), būtiski pieaudzis skolēnu skaits, kuri izjutuši 

emocionālu diskomfortu skolas vidē (149), dažādas uzvedības problēmas risinātas 46 

skolēniem. 

Nedaudz palielinājies psiholoģisko atzinumu skaits dažādām institūcijām, 

sagatavoti 154 atzinumi, no tiem lielāko daļu (127) veido psiholoģiskās izpētes 

slēdzieni atbalsta pasākumu piemērošanai skolās un Pedagoģiski medicīniskajai 

komisijai, 27 atzinumi sagatavoti bāriņtiesām un sociālajiem dienestiem, policijai, 

krīzes centram un psihiatram. 

Kultūra un sports 

Gulbenes novadā par kultūrtelpas nodrošināšanu 2015.gadā rūpējās 16 

kultūras/tautas nami. Nodrošinot kvalitatīvu kultūras pieejamību novadā, Gulbenes 

novada kultūras/tautas namos un brīvdabas estrādēs 2015. gadā notikušas 904 norises 

jeb pasākumi, no kuriem 216 bijuši par maksu, bet 689 bezmaksas. Pasākumus kopā 

apmeklējuši 94 818 apmeklētāji. Salīdzinājumā ar iepriekšējiem gadiem, norišu skaits 

ir pieaudzis (skat. 14.attēls). Kopš 2013. gada palielinājies arī apmeklētāju skaits, 

turoties 94 tūkstošu robežās (skat. 15.attēls). 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

32 

13.attēls. Norišu skaits pa gadiem 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

 

14. attēls. Norišu apmeklētāju salīdzinājums 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Lielāka mēroga pasākumi 2015. gadā, kas bijuši nozīmīgi gan Gulbenes novadā, 

gan atstājuši ietekmi arī reģionālajā līmenī:  

1. Gulbenes novada svētki "Meža zieds – Lejasciems"; 

2. Mākslinieka Ludolfa Liberta - 120 gadu jubilejas pasākumi Gulbenē un Tirzā;  

3. Gulbenes novada Ģimenes diena “Stipras saknes – spēcīgi zari”;  

4. Latvijas Radio 2 Līgo vakara dižkoncerts “Līgojam Litenē!”; 

5. Sadziedāšanās pasākums “Plecu pie pleca!”;  

6. Gulbenes novada “Gada balva kultūrā 2014”. 

Lai nodrošinātu pēc iespējas daudzveidīgākas un pilnvērtīgākas brīvā laika 

pavadīšanas iespējas, kas balstītas iedzīvotāju līdzdalības veicināšanā, Gulbenes 

novada 16 kultūras/tautas namos darbojās 116 amatiermākslas kolektīvi, kuros kopumā 

piedalījās 1787 dalībnieki. 

Analizējot kolektīvu žandrisko iedalījumu, kultūras/tautas namos visvairāk 

darbojās bērnu, sievu, vīru, jauktie un senioru vokālie ansambļi, studijas (27), bērnu, 

jauniešu, vidējās paaudzes, senioru tautisko deju kolektīvi (23) un amatierteātri (17) 

(skat. 16.attēls).  

 

80157

98430 94018

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

2013 2014 2015

782

845

904

700

750

800

850

900

950

2013 2014 2015



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

33 

15.attēls. Gulbenes novada kolektīvu sadalījums pa žanriem 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Salīdzinājumā ar 2014. gadu, amatiermākslas kolektīvu skaits ir samazinājies, 

taču to var likumsakarīgi skaidrot ar kopējo iedzīvotāju skaita samazināšanos. Savukārt 

2015.gadā darbību uzsāka Rankas kultūras nama folkloras kopa un Lejasciema kultūras 

nama radošo darbu kopa.  

Valsts mērķdotācijā amatiermākslas kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām 2015. gadā novadam tika piešķirts 

19 703 EUR liels finansējums, bet pašvaldības finansējums – 135 320 EUR.  

2015.gadā organizētas četras amatiermākslas nozaru kvalitātes skates (vokālo 

ansambļu, tautisko deju kolektīvu, koru un amatierteātru) un novada lietišķās mākslas 

pulciņu darbu izstāde “Lakatiņš zilais”. Pirmo reizi tika organizētas starpnovadu  skates 

sieviešu, vīru, jaukto un senioru vokālajiem ansambļiem. 

2015.gadā notikušas deviņas Kultūras komisijas sanāksmes, kurās apspriesti 

aktuālākie jautājumi un pieņemti lēmumi, piemēram, par naudas balvas piešķiršanu par 

sasniegumiem kultūrā, mākslā un mūzikā 49 individuāliem māksliniekiem, 

pedagogiem, vadītājiem un 8 kolektīviem, grupām par kopējo summu 6576 EUR.  

Tuvojoties Latvijas simtgadei, Gulbenes novada izveidotā  darba grupa  

turpināja strādāt pie novada vides objektu akcijas “100 gulbji Latvijas simtgadei”.  

2015.gadā tika nodrošināta kultūras darbinieku profesionālā kompetences 

pilnveide, organizējot kursus un seminārus. 

Notikusi aktīva līdzdalība dažādos starptautisko kultūras procesos, kuros 

pieredzi guvuši dažādi gan pilsētas, gan visa novada kolektīvi, piemēram: 

 Starptautiskais amatierteātru un pūtēju orķestru festivāls “Hepenings 

2015”, kurā piedalījās 309 dalībnieki no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas, 

Ungārijas, Gruzijas; 

 Starptautiskie sadarbības koncerti “Baltija. Neatkarība. Sadarbība” 

Rietavā (Lietuva) un Rapinā (Igaunija), piedaloties trīs Gulbenes novada 

1

1

2

3

4

4

4

5

7

8

10

17

23

27

0 5 10 15 20 25 30

Citi mākslinieciskie kolektīvi

Tautas mūzikas orķestri

Instrumentālā mūzika

Pūtēju orķestri

Folkloras kopas, klubi

Vokāli instrumentālie ansambļi

Sporta interešu grupas

Interešu klubi

Kori

Lietišķās mākslas kolektīvi

Modernā deja

Amatierteātri

Tautas deju kolektīvi (t.sk. 7 bērnu TDK)

Vokālie ansambļi (t.sk. 8 bērnu popgrupas,…

GULBENES NOVADA  KOLEKTĪVU SKAITS 2015

Kolektīvu sadalījums pa žanriem (kopā 116)



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

34 

kolektīviem/grupām un Gulbenes mūzikas skolas mūziķiem un 

pedagogiem; 

 Oginskas mūzikas festivāls Lietuvā, kurā piedalījās Gulbenes Mūzikas 

skolas pūtēju orķestris; 

 Starptautiskais festivāls Kentšinā (Polijā), kurā piedalījās Tirzas vidējās 

paaudzes tautisko deju kolektīvs; 

 18 Gulbenes novada kultūras/tautas namu vadītāji devās pieredzes 

apmaiņas braucienā uz Balmazujvarošu pašvaldību(Ungārijā). 

Novada sporta dzīves aktivitātes arī 2015.gadā nodrošināja gan  Gulbenes 

sporta centrs, gan Gulbenes novada Bērnu un jauniešu sporta skola, gan biedrības.  

2015.gada maijā notika sporta sabiedrības forums “Gulbenes sports – šodien un 

rīt!”. Novadā 2015.gadā notika piecas kompleksās sporta spēles: novada un pilsētas 

ziemas/ vasaras sporta spēles, kā arī skolēnu sporta spēles(17.att.).  

16. attēls. Eiropas sporta nedēļa, vingro Gulbenes vidusskola 

Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 
 

Organizēti basketbola, volejbola, mini futbola, telpu futbola, florbola, spēka 

trīscīņas, dambretes, šaha, golfa, svaru bumbu celšanas un triatlona novada čempionāti. 

Notika 12 posmi orientēšanās sacensību seriālā „Gulbene 2015”. Pļavu golfa sacensības 

notika visas vasaras garumā golfa laukumos “Siltie” un  “Riekstiņi”. Vasarā tika 

organizēti 3 posmi pludmales volejbolā sievietēm un vīriešiem. Notika tradicionālie 

tautas skrējieni „Rankas apļi”, „Skrējiens apkārt Stāmerienas ezeram” un „Gulbenes 

apļi”. Kuplākais dalībnieku skaits (275) bija skrējienā “Gulbenes apļi”. 

Latvijas mēroga sacensības, kas 2015.gadā notika Gulbenes novadā: 

 Latvijas kausa posms orientēšanās, kur piedalījās ~ 300 orientieristi no 

dažādiem Latvijas novadiem. 10.Latvijas čempionāts rogainingā  notika Rankas 

apkārtnē, kur piedalījās 390 dalībnieki; 

  Latvijas kausa izcīņas posms svaru bumbu celšanā. Spēkiem mērojās ~ 100 

dalībnieki; 

  Latvijas jaunatnes vasaras čempionāta „PŪRE volejs” (divi posmi); 

  Latvijas jaunatnes pludmales līgas 2 posmi. 

 Ar izciliem panākumiem starptautiskajā arēnā startēja bobslejists Daumants 

Dreiškens, kurš pēcolimpiskajā sezonā bobsleja četriniekiem izcīnīja 1.vietu Pasaules 

kausa kopvērtējumā, bet Pasaules čempionātā ierindojās 2.vietā.  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

35 

 Latvijas III ziemas olimpiādē zelta godalgu izcīnīja Daumants Dreiškens, kurš 

pārī ar Oskaru Melbārdi ieguva pirmo vietu bobslejā divniekos. Divas bronzas medaļas 

Jānim Paipalam slēpošanā sprintā un 10 km klasiskajā stilā.  

2014./15. gada sezonā basketbola komanda „Gulbenes Buki/BJSS” ierindojās 

6.vietā LBL II līgā.  

Latvijas pašvaldību sporta veterānu 52.sporta spēļu kopvērtējumā Gulbenes 

novads izcīnīja 4.vietu. Eiropas veterānu čempionātā soļotāji guva panākumus 

komandu sacensībās. 

2015.gadā notikušas 12 Sporta komisijas sanāksmes, kuru laikā izskatīts plašs 

sporta jomas jautājumu loks. Piešķirtas naudas balvas par sasniegumiem sportā 

sportistiem un viņu treneriem par kopējo summu 4275 EUR. 

Novada finansiālais atbalsts pārskata periodā tika piešķirts 16 sportistiem, 11 

biedrībām un 3 sporta pasākumiem par kopējo summu – 90 000 EUR.  

Gulbenes novada 27 sporta pasākumu organizēšanai piešķirti 18886 EUR, 

sportistu līdzdalībai valsts un starptautiska mēroga sacensībās - 8399 EUR. 

Starptautiskā sadarbība. Gan 2014.gadā, gan 2015.gadā vīriešu basketbola 

komanda “Parksepa” piedalījās basketbola turnīrā “Egīla Čakara piemiņas kauss” 

Gulbenē. V.Reinsona piemiņas kausā un Litenes kausā volejbolā piedalījās Pleskavas 

sieviešu komanda. Savukārt Gulbenes novada dāmu un kungu komandas piedalījās 

starptautiskā turnīrā Lietuvā Rietavā(18.att.). 

17. attēls. Egīla Čakara piemiņas kauss basketbolā 
Avots: Izglītības, kultūras un sporta nodaļa 

Jaunatnes lietas  

 Gulbenes novadā 2015.gadā darbojās trīs jauniešu centri – Gulbenes novada 

jauniešu centrs „Bāze” Gulbenes pilsētā, jauniešu centrs „Pulss” Lejasciemā un 

jauniešu informācijas centrs „B.u.M.s.” Rankas pagastā, kā arī brīvā laika pavadīšanas 

telpa „Ligzda” Stāķos un “Zīļuks” Beļavas pagastā. Kopumā darbu ar jaunatni novadā 

veica 9 algoti jaunatnes darbinieki  jauniešu centros un brīvā laika telpās un jaunatnes 

lietu speciālists Gulbenes novada domē.  

17.tabula  

Jauniešu skaita izmaiņas Gulbenes novadā  

Pagasts/pilsēta 2015 2016 2015 Starpība 

Gulbenes pilsēta 1203 1333 -130 

Beļavas pagasts 227 266 -39 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

36 

Pagasts/pilsēta 2015 2016 2015 Starpība 

Daukstu pagasts 202 216 -14 

Druvienas pagasts 88 108 -20 

Galgauskas pagasts 149 155 -6 

Jaungulbenes pagasts 161 198 -37 

Lejasciema pagasts 252 274 -22 

Litenes pagasts 129 141 -12 

Lizuma pagasts 215 249 -34 

Līgo pagasts 70 72 -2 

Rankas pagasts 251 247 +4 

Stāmerienas pagasts 193 207 -14 

Stradu pagasts 280 318 -38 

Tirzas pagasts 148 163 -15 

Kopā 3568 3947 -379 
Avots: Gulbenes novada dome 

Jauniešu centri piedāvāja aktīva brīvā laika pavadīšanas iespējas, izstrādāja un 

realizēja reģionāla, Latvijas un Eiropas mēroga projektus, kā arī iesaistījās jauniešu 

nodarbinātības un līdzdalības veicināšanas pasākumos. 2015.gadā jauniešu skaits 

novadā (13-25 gadi) samazinājies par 379 (skat. 17.tabula). Tomēr jauniešu centru 

apmeklētība kopumā bijusi ar nelielu augšupejošu tendenci (skat. 19.attēls). 

 

18. attēls. Jauniešu centru apmeklējumu skaits 

Avots: Gulbenes novada dome 

2015.gadā tika turpināta jauniešu mērķauditorijai paredzētu pasākumu un 

iniciatīvu organizēšana - balvu pasniegšanas ceremonija “Gada Atsitiens 2014”, 

Eiropas diena, Starptautiskā jauniešu diena, militāri patriotiskā spēle “Jaunie Rīgas 

sargi: Atceries Lāčplēšus”, brīvprātīgo godināšanas pasākums, jauniešu forums 

“Iedvesmojies un radi 2”, Karjeras nedēļa, pašpārvalžu aktīvistu un konsultantu forums 

“Liekam filmu kopā!” u.c.  

Projekta “Globālās izglītības sabiedrības veidošana” ietvaros tikušas 

organizētas vairākas bērnu un jauniešu tikšanās ar politiķiem un profesionāļiem 

(„Saldējums ar lielajiem”, „Kēkss ar profesionāļiem” un „Kafija ar politiķiem”). 

Veiksmīgi turpināta brīvprātīga darba sistēmas aktualizēšana – izveidota 

atsevišķa sadaļa mājas lapā www.gulbene.lv par brīvprātīgā darba iespējām, februārī 

un oktobrī organizēti semināri par vietējā un brīvprātīgā darba organizēšanu iestādēs. 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

„Bāze” „B.u.M.s.” „Pulss”

7500

1200

2325

8360

1040

1915

Skaits 2014

Skaits 2015

http://www.gulbene.lv/


Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

37 

Jauniešu centru un novada mēroga pasākumu organizēšanā iesaistījušies ap 150 

brīvprātīgo, izsniegti 11 ilgtermiņa brīvprātīgā darba sertifikāti – gan jauniešiem, gan 

senioriem. Eiropas brīvprātīgā darba akreditāciju 2015.gadā ieguvušas 3 novada 

iestādes –  sociālās aprūpes centrs „Tirza”, Ziemeļvidzemes Putnu pētniecības biedrība 

un Gulbīša vidusskola. Visās organizācijās darbojās brīvprātīgie no Eiropas 

programmas “Erasmus +” ietvaros. Eiropas brīvprātīgā darba projektus realizējusi 

Gulbenes novada dome („On Wings”, „UP!”), jauniešu centrs „Bāze” („New Level”, 

“Wind of Change”), jauniešu centrs “Pulss” (“Creativity”) un jauniešu informācijas 

centrs “B.u.M.s.” (“Together”), kopumā gada laikā uzņemot 14 jauniešus no Eiropas. 

2015.gadā pirmo reizi Gulbenes novada dome iesaistījās NVA subsidētajā 

skolēnu vasaras darba programmā, domē un dažādās novada iestādēs nodarbinot 17 

skolēnus visas vasaras periodā.  

Kā instruments jauniešu iniciatīvu atbalstam tika izsludināts “Gulbenes novada 

jauniešu iniciatīvu konkurss 2015”, atbalstot 6 jauniešu ideju realizāciju. Savukārt 2 

jaunie uzņēmēji guvuši finansējumu savas biznesa idejas attīstīšanai konkursa “Atbalsts 

uzņēmējdarbības uzsākšana” ietvaros. 

2016.gadā kā prioritārie virzieni darbam ar jaunatni izvirzīti: jauniešu 

līdzdalība, starpiestāžu sadarbība un sociālā iekļaušana. Plānots 2 reizes gadā organizēt 

novada iestāžu tikšanos aktuālu darba ar jaunatni jautājumu risināšanai. Sociālās 

iekļaušanas jomā pašvaldība ir uzņēmusies dalību projekta “Proti un dari” realizēšanā, 

aktivizējot jauniešus, kuri nemācās, nestrādā vai neapgūst arodu. Lielāka uzmanība tiks 

pievērsta plašākas jauniešu mērķauditorijas uzrunāšanai, sadarbojoties ārvalsts un 

nevalstiskajām organizācijām. 

2.4.5. Gulbenes novada bibliotēku darbs 

2015.gadā Gulbenes novadā darbojās 36 bibliotēkas, no kurām 18 pagasta 

bibliotēkas, 17 skolu bibliotēkas un viena Gulbenes novada bibliotēka, kas veica 

novada un reģiona galvenās bibliotēkas funkcijas (kopš 2014.gada 1.janvāra 18 pagastu 

bibliotēkas strādā kā Gulbenes novada bibliotēka struktūrvienības).  

2015.gadā Gulbenes novadā notika 4 izglītības iestāžu reorganizācija, kā 

rezultātā tika slēgtas 3 novada izglītības iestāžu bibliotēkas. 2015.gadā Gulbenes 

novadā skolēni bibliotekāros pakalpojumus saņēma 10 pamatskolās, 6 vidusskolās un 

ģimnāzijā. 

2015.gada 17.decembrī Gulbenes bibliotēka akreditācijas procesa rezultātā 

atkārtoti ieguva reģiona galvenās bibliotēkas statusu, bet 14 pagastu bibliotēkas tika 

akreditētas vietējās nozīmes bibliotēkas statusam. 

2015.gadā Gulbenes novada bibliotēkas pakalpojumus patstāvīgi ir izmantojuši 

36% pilsētas iedzīvotāju jeb 3047 (+ 9) reģistrētie bibliotēkas lasītāji. Kopējais 

iedzīvotāju skaits pilsētā samazinājies attiecībā pret 2014.gadu par 2 %.  Vidēji dienā 

bibliotēku apmeklēja 236 cilvēki. Dienā vidēji bibliotēka izsniedza 438 dokumentus. 

Apmeklējums 2015.gadā attiecībā pret 2014.gadu ir samazinājies par 3,6%, izsniegums 

ir samazinājies par 8,8%. 

2015.gadā viens no bibliotēkās pieprasītākajiem pakalpojumiem bija lidmašīnas 

biļešu izdrukāšana. Analizējot pārskata gadu, ir samazinājies bibliotēkas datorlietotāju 

skaits, jo ir uzlabojies interneta pakalpojumu sniedzēju piedāvājums laukos, rosinot 

iedzīvotājus iegādāties savus datorus.  Līdz ar to šie bibliotēku pakalpojumi netika tik 

daudz izmantoti, kā iepriekš. Samazinājies apmeklējumu skaits bērniem līdz 18 gadiem 

(-22%), bet pieaugušo apmeklējumu skaits ir palielinājies (+6%).  

Krājumu komplektēšanas galvenais  finansējuma avots bija 

pašvaldības  budžets. Katrai publiskajai bibliotēkai tas bija atšķirīgs. Finanses krājuma 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

38 

papildināšanai 2015.gadā bija palielinājušās par 5%, pašu jaunieguvumu skaits arī 

palielinājās par 3%. Jauno grāmatu skaits samazinājās par 5%, jo cenas grāmatām 

palielinājās. Seriālizdevumu skaits pagastu bibliotēkās pieaudzis par 7%. 

2015.gadā Gulbenes novada bibliotēka izstrādāja 6 projektus, bet tajā pašā laikā 

turpināja iepriekšējos gados atbalstīto projektu realizāciju. Paralēli pašu izstrādātajiem 

projektiem bibliotēka iesaistījās dažādu ES programmu finansētajos projektos, kurus 

izstrādāja Gulbenes novada dome. 

Piedaloties Gulbenes novada domes un Gulbenes novada bibliotēkas 

izstrādātajā ERAF projektā “Publisko interneta pieejas punktu attīstība Gulbenes 

novadā”, informācijas centram tika iegādāta multifunkcionālā iekārta TASKalfa 3051 

(printeris, kopētājs, skeneris, skavotājs), nomainītas 2 datoru darba stacijas. Līdz ar to 

centra lietotājiem tika nodrošināti jauni pakalpojumi: A3 formāta krāsainā lāzerizdruka, 

skavošana, samazinot izdruku un kopiju pakalpojumu cenas lietotājiem. Informācijas 

centrs konsultēja pārējos projektā iesaistītos dalībniekus – publiskos interneta pieejas 

punktus darbā ar multifunkcionālo iekārtu. Projekta ietvaros tika pilnveidoti desmit 

esošie punkti, uzstādot jaunu datortehniku un daudzfunkcionālās iekārtas Gulbenes 

novada bibliotēkā, Litenes pagasta bibliotēkā, Lizuma pagasta bibliotēkā, Rankas 

pagasta bibliotēkā, Druvienas pagasta bibliotēkā, Galgauskas pagasta bibliotēkā, 

Jaungulbenes pagasta bibliotēkā, Stāmerienas pagasta bibliotēkā, Stradu pagasta Stāķu 

bibliotēkā, Tirzas pagasta bibliotēkā. 

 

  

19.attēls. Projekta “Publisko interneta pieejas punktu attīstība Gulbenes novadā” 

prezentācija un apmācības 

Avots: Gulbenes novada bibliotēka 

Gulbenes novada bibliotēka 2015.gadā turpināja uzturēt mājas lapu 

www.gulbenesbiblioteka.lv, kurā sniegta plaša informācija par bibliotēkas vēsturi, 

statistiku, sniegtajiem pakalpojumiem un informācijas resursiem, kā arī pieejama plaša 

informācija par Gulbenes pilsētas un novada vēsturi un šodienu. 

Jau otro gadu Gulbenes novada bibliotēka iesaistījās Gulbenes novada domes 

izstrādātajā Eiropas Brīvprātīgā darba projekta realizācijā. 2015.gadā Gulbenes novada 

bibliotēkā ES programmas "Jaunatne darbībā" apakšprogrammas "Eiropas 

Brīvprātīgais darbs" ietvaros strādāja brīvprātīgais no Baltkrievijas. 

2015.gadā Gulbenes novada bibliotēka turpināja veidot un uzturēt visu 

Gulbenes novada bibliotēku krājumu kopkatalogu, kas kopš 1997.gada pieejams 

elektroniskā veidā, bet kopš 2000.gada - internetā. Gulbenes novada bibliotēkas bez 

tradicionālajiem informācijas resursiem nodrošināja arī dažādus elektroniskos 

informācijas resursus, proti, datu bāzes: Letonika, Lursoft, Leta, Lursoft laikrakstu 

bibliotēka, CD, DVD kolekcijas. 

http://www.gulbenesbiblioteka.lv/


Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

39 

2.4.6. Muzeju darbs 

Gulbenes novadā 2015.gadā darbojās divi akreditēti publiskie pašvaldības 

muzeji: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs  un Druvienas vecā skola – 

muzejs.  

Kopš 2002.gada Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja  darbs rit, 

apsaimniekojot divas ēkas – bijušo Vecgulbenes muižas oranžēriju, kur izvietots 

krājums, ekspozīciju, izstāžu zāles un darba telpas, kā arī klēti ar ekspozīciju 

„Tautsaimniecība” un atklāto krājuma glabātavu.  

2015.gadā klētī tika pabeigta projekta “Vecgulbenes muižas klēts-lauku 

mantojuma glabātāja” īstenošana. Saņemtais finansējums 106 472 EUR. Vecgulbenes 

muižas klētī ierīkotas iekšējās inženierkomunikācijas - apkure un ventilācijas sistēmas 

ar mikroklimata nodrošināšanas iespēju, higiēnas telpa, ūdensvads, kanalizācija. Veikta 

teritorijas labiekārtošana - apgaismojuma laternas „Senatne”, sols un galds. Projekta 

ietvaros izgatavota rokas dzirnavu replika, restaurēti 6 lietiskie priekšmeti.  Ar 

Gulbenes novada pašvaldības finansējumu Vecgulbenes muižas klētī veikta siju un 

mansarda grīdas seguma protezēšana.  

Ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas projektu konkursa „Par valsts 

finansējumu Nacionālā muzeju krājuma uzturēšanai un izmantošanai pašvaldību, 

autonomajos un privātajos muzejos un privātajās kolekcijās” atbalstu 1540 EUR 

īstenots projekts „Nacionālas nozīmes mākslinieka Paula Duškina grafikas darbu 

konservācija un popularizēšana”.  

 Ar Valsts Kultūrkapitāla fonda mērķprogrammas atbalstu  12000 EUR īstenots 

projekts „Nacionālā muzeju krājuma papildināšana ar Jūlija Madernieka projektēto 

20.gs.20.gadu2.puses Art Deco mēbeļu komplektu”. 

Ar Valsts Kultūrkapitāla Fonda atbalstu 3000 EUR veikta Sarkanās pils 

arhitektoniski mākslinieciskā izpēte. 

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja ēkā renovēta ugunsdrošības un 

apsardzes signalizācija ar Gulbenes novada pašvaldības finansējumu. 

Krājums ģeogrāfiski aptver tagadējā Gulbenes novada teritoriju. Muzeja 

krājums veidojies, pievēršot galveno uzmanību Gulbenes novada vēsturei kopš 

vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām. Vērtīgākās muzeja krājuma kolekcijas ir stikla 

foto negatīvi ( >15 000 vienības), foto pastkartes, pastkartes un dokumenti. 

 Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja krājumā esošie priekšmeti un 

kolekcijas tiek iekļauti Nacionālajā muzeju kopkatalogā – datubāzē, kas ietver 

pamatinformāciju par muzeju krājumu priekšmetiem (skat.18.tabula).  

18.tabula  

Gulbenes novada vēsture un mākslas muzeja krājuma darbs  

Nosaukums 2013 2014 2015 

Kopējais krājuma priekšmetu skaits  56992 57558 58090 

Pārskata periodā jaunierakstītās vienības 

krājuma inventāra grāmatā 
543 566 532 

Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā 

ievadītās vienības 
1611 1564 1601 

Eksponēto pamatkrājuma priekšmetu skaits 282 569 1227 

No muzeja deponēto priekšmetu skaits 70 48 102 

Zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto 

pamatkrājuma priekšmetu skaits 
4646 7080 2277 

Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs   



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

40 

Muzejs lielu uzmanību ir veltījis darbam ar sabiedrību, īpaši ar skolu jaunatni. 

Muzeja darbinieki ir vadījuši ekskursijas izstādēs, ekspozīcijās, pa Gulbeni un novadu, 

vada muzejpedagoģiskās nodarbības un metodiski palīdzējuši novada muzejiem, 

kultūrvēsturiskajiem centriem, ekspozīcijām un novada skolotājiem (skat. 19.tabula). 

19.tabula  

Gulbenes novada vēstures un mākslas muzeja darbs ar sabiedrību  

Nosaukums 2013 2014 2015 

Apmeklētāji 12301 12465 12552 

Ekskursijas 90 109 87 

Novadītās muzejpedagoģiskās programmas 28 44 44 

Izstādes un ekspozīcijas 

    Muzejā 12 17 20 

   Gulbenes ģimnāzijā 1 1 1 

   Gulbenes dzelzceļa stacija 1 - - 

   Vecgulbenes muižas Sarkanā pils 1 1 1 

   Tirzas aptieka, Litene, Lejasciems 1 1 1 

   VUGD Vidzemes reģ.brigādes Gulbenes daļa - 1 1 

   Gulbenes novada dome - - 1 

    LSK Gulbenes komiteja - 1 1 

Izstādes un ekspozīcijas kopā 16 22 26 

Pasākumi 14 19 15 

Pētniecības tēmas 12 9 9 

Lekcijas, semināri, konferences 3 2 9 
Avots: Gulbenes novada vēstures un mākslas muzejs   

Druvienas vecā skola - muzejs 

Druvienas vecā skola – muzejs akreditēts 2015.gadā un saņēmis akreditācijas 

apliecību valstī atzīta muzeja darbībai līdz 2020.gadam. 2015.gadā muzejs apskatei 

piedāvāja klases telpu, guļamistabu un telpu, kur glabājas maizes lādītes, etnogrāfijas 

ekspozīciju, kas atspoguļo druvēniešu sadzīvi un nodarbošanos kopš 19. gs. (skat. 

20.tabula). Pārskata gadā muzejs aicināja arī uz mākslas izstādēm un tradicionāliem 

pasākumiem, piem.,  Jāņa Poruka Dzejas dienu aktivitātēm Druvienas Vecajā skolā. 

Daļa pasākumu tika veltīti Poruku dzimtas atcerei. Druvienas Vecās skolas-muzeja 

krājuma darbs parādīts 21.tabulā. 

20. tabula  

Druvienas Vecās skolas - muzeja darbs ar sabiedrību  

Nosaukums 2013 2014 2015 

Apmeklētāji 732 947 896 

Ekskursijas 33 42  

Novadītās muzejpedagoģiskās 

programmas 
2 - 4 

Pastāvīgas ekspozīcijas 2 2 3 

Izstādes 3 2 1 

Pasākumi, ekskursijas, lekcijas 5 6 44 

Pētniecības tēmas 2 3 3 
Avots: Druvienas Vecā skola - muzejs   

21.tabula  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

41 

Druvienas Vecās skolas-muzeja krājuma darbs (muzeja dati) 

Nosaukums 2013 2014 2015 

 

Kopējais krājuma priekšmetu skaits 

  

2334 2440 2523 

Pārskata periodā jaunierakstītās vienības krājuma inventāra 

grāmatā 
47 106 83 

Nacionālā muzeja krājuma kopkatalogā ievadītās vienības 0 1472 2521 

Eksponēto pamatkrājuma priekšmetu skaits 336 277 230 

No muzeja deponēto priekšmetu skaits - - - 

Zinātniskajā un izglītojošā darbā izmantoto pamatkrājuma 

priekšmetu skaits 
54 31 32 

Avots: Druvienas Vecā skola - muzejs   

2015.gadā Gulbenes novada Lejasciema pagastā darbojās „Lejasciema 

kultūrvēsturiskā mantojuma un tradīciju centrs”, ko apmeklēja 621 interesents. Centrā 

notika: pasākumi un izstādes - 12, ekskursijas - 4, eksponētie priekšmeti- 120. 

 Lizuma pagastā Apsīšu Jēkaba dzimtās mājas „Kalaņģi” apmeklēja 576 

interesenti. Šeit notika: pasākumi – 28, ekskursijas - 10, eksponētie priekšmeti - 22, 

izstādes - 1, pētniecības tēma - 1. 

Beļavas pagastā darbojās „Ekspozīcija kordiriģentiem Imantam un Gido 

Kokariem”, ko apmeklēja 826 interesenti. Te notika: pasākumi - 3, ekskursijas -  15, 

eksponētie priekšmeti - 1250,  izstādes - 1. 

Rankas pagastā apmeklētājus uzņēma „Rankas kultūrvēsturiskais mantojuma 

centrs”. Gada laikā centrā iegriezās 2237 apmeklētāji. Šeit eksponēti 2130 priekšmeti, 

notikuši 17 pasākumi, organizētas 72 ekskursijas, 42 ekskursijas pa pagastu. 

Tirzas pagastā  atvērta „Tirzas pagasta novadpētniecības krātuve”. 

2.4.7. Būvvaldes darbs 

Gulbenes novada būvvalde 2015.gadā ir izskatījusi un pieņēmusi 174 lēmumus 

par būvniecības ieceru, apliecinājuma karšu un paskaidrojuma rakstu saskaņošanu un 

akceptēšanu, kā arī par 2 būvatļauju anulēšanu. Būvvalde izsniegusi 84 jaunas 

būvatļaujas un pārreģistrējusi 43 būvatļaujas. Jaunai būvniecībai izsniegtas 37 

būvatļaujas, pārbūvei (rekonstrukcijai) - 39, atjaunošanai (renovācijai) – 5, nojaukšanai 

- 3.  

Būvvalde veikusi būvju un ēku pārbaudes un izsniegusi 168 atzinumus. 

2015.gadā ekspluatācijā nodotas 73 būves par kopējo summu 12,08 miljoni EUR, tai 

skaitā Gulbenes novada pašvaldība būvniecību veikusi 2,78 miljonu EUR apmērā. 

Izskatītas 88 sūdzības un iesniegumi par būvniecības jautājumiem. 

2.4.8. Pašvaldības policijas darbs  

2015.gadā Gulbenes novada Pašvaldības policijas personālsastāvs tika 

papildināts ar divām štata vietām – inspektoriem. Pārskata gadā pašvaldības policijā 

strādāja astoņi darbinieki – policijas priekšnieks, vecākais inspektors un 6 inspektori. 

Ikdienā pašvaldības policija kontrolēja un sastādīja administratīvo pārkāpumu 

protokolus par administratīvajiem pārkāpumiem: par smēķēšanas ierobežojumu 

neievērošanu, t.sk.nepilngadīgie, par alkoholisko dzērienu lietošanu sabiedriskās 

vietās, par atrašanos sabiedriskā vietā tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu, 

par sīko huligānismu, par atkritumu apsaimniekošanas noteikumu neievērošanu, par 

nepilngadīgo iesaistīšanu alkoholisko dzērienu lietošanā vai nepilngadīgo novešanu 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

42 

līdz dzēruma stāvoklim, par būvniecības noteikumu pārkāpšanu, par dzīvnieku 

labturības prasību neievērošanu, par dzīvošanu bez deklarētās dzīves vietas u.c. (skat. 

21.attēls). 

20. attēls. Pārkāpumu veidi 
Avots: Gulbenes novada Pašvaldības policija 

Pašvaldības policija kontrolēja arī ielu tirdzniecības noteikumu ievērošanu, kā 

arī kontrolēja automašīnas apstāšanās un stāvēšanas noteikumu ievērošanu. 

Pašvaldības policija nodrošināja sabiedrisko kārtību pašvaldības organizētajos 

publiskajos pasākumos, kā arī sadarbojās ar citām iestādēm. Piemēram, veica adrešu 

apsekošanu kopā ar sociālā dienesta darbiniekiem, bāriņtiesas darbiniekiem, dzīvnieku 

aizsardzības biedrību u.c. 

2015.gadā tika noslēgts līgums ar Balvu atskurbtuvi par atskurbtuves 

pakalpojumu izmantošanu, kā rezultātā 2015.gadā atskurbtuvē tika nogādāta 31 

persona.  

2015.gadā Gulbenes novada pašvaldības policija organizēja informatīvi – 

izglītojošas tikšanās ar novada izglītības iestāžu audzēkņiem. Policijas personālsastāvs 

sekmīgi apmeklēja dažādus kvalifikācijas paaugstināšanas kursus un seminārus. 

2015.gadā Gulbenes novada pašvaldības policija sastādījusi 193 administratīvā 

pārkāpuma protokolus (par 156 vairāk kā 2014.gadā) un 121 protokolus – paziņojumus 

par transporta līdzekļu apstāšanās un stāvēšanas pārkāpumiem (par 67 vairāk kā 

2014.gadā).  

2.4.9. Pašvaldības aģentūras „Gulbenes novada tūrisma un kultūrvēsturiskā 
mantojuma centrs” darbs 

 Gulbenes novada pašvaldības aģentūrā „Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā 

mantojuma centrs” 2015.gadā strādāja 6 darbinieki: aģentūras direktore, 2 tūrisma 

54

10

30

3

5

127

29

24

2

7

1

16

37

121

50

127

3

50

326

35

127

4

20

5

16

31

19

193

0 50 100 150 200 250 300 350

ADM. PĀRK PROTOKOLS PAZIŅOJUMS

NAKTS MIERA TRAUCĒŠAN

PERSONAS NOGĀDĀTAS DZĪVESVIETĀ

VIDES PIESĀRŅOŠANA

ĢIMENES KONFLIKTI

MUTVĀRDU AIZRĀDĪJUMI

SABIEDRISKĀS KĀRTĪBAS NODR. PASĀKUMOS

ALKOHOLA REIBUMĀ ESOŠĀS PERSONAS

GULBENES NOVADA SAISTOŠO NOTEIKUMU…

SMĒĶĒŠANA NEATĻAUTĀS VIETĀS

NOGĀDĀTI DZĪVNIEKI DZĪVNIEKU PATVERSMĒ

NEPILNGADĪGO PĀRKĀPUMI

PERSONAS NOGĀDĀTAS ATSKURBŠANAI

CITI PĀRKĀPUMI

ADM. PĀRK PROTOKOLS

2015 2014



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

43 

organizatori, mājas lapas administratore, tūrisma informācijas konsultants, lietvede - 

projektu vadītāja. 

2015.gadā aģentūra piedalījās vairākos starptautiskajos tūrisma gadatirgos: 

„Balttour 2014” Rīgā, Latvijā „Tourest 2014” Tallinā, Igaunijā. Dalība ārvalstu tūrisma 

izstādēs ir notikusi sadarbībā ar Tūrisma attīstības valsts aģentūru (TAVA), ar Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda atbalstu darbības programmā „Uzņēmējdarbība un 

inovācijas”. 

Aģentūras izdotie tūrisma materiāli un sagatavotie speciālie piedāvājumi 

2015.gadā: aktualizēta un izdota Gulbenes novada un pilsētas tūrisma karte piecās 

valodās: latviešu valodā (1000 eksemplāri), krievu valodā (3000 eksemplāri), angļu 

valodā (3000 eksemplāri), vācu valodā (2000 eksemplāri) un igauņu valodā (1000 

eksemplāri). Papildus izdota arī A4 Gulbenes pilsētas un novada karte, kurā ievietoti 

astoņi maršruti. Izdota tūrisma avīzi „Atklāj Gulbeni no jauna! Nr.2” (2000 

eksemplāri). 

Pārskata gadā sagatavots un aktualizēts Gulbenes novada ekskursiju un objektu 

piedāvājums skolēnu grupām. Piedāvājumā iekļauti 34 Gulbenes novada objekti, kas 

piedāvā ekskursijas un aktivitātes tieši skolēniem. Piedāvājums tika nosūtīts ~ 700 

Latvijas izglītības iestādēm gan pavasara, gan rudens sezonā. 

Aģentūra veiksmīgi sadarbojās ar A/S „Pasažieru vilciens” un SIA „Gulbenes - 

Alūksnes bānītis”, organizējot vilciena pasažieru ekskursijas pa pilsētu, novadu. 

Lai popularizētu Gulbenes novada tūrisma piedāvājumu, tika noorganizēts 

tūrisma sezonas atklāšanas pasākums „Gulbja ligzdu meklējot - 2”, kas pulcēja ap 760 

interesentu gan no Gulbenes novada, gan dažādām Latvijas pilsētām, kā arī no Anglijas. 

Veicinot Gulbenes novada atpazīstamību Latvijas mērogā un sadarbojoties ar 

novada ēdināšanas pakalpojumu sniegšanas uzņēmumiem, 2015.gadā tika izveidota jau 

ceturtā, īpašā Gulbenes novada ēdienkarte, kurā tika iekļauti ēdieni, kas bija pieejami 

tikai Gulbenes novada ēdināšanas iestādēs.  

Veicot pētījumu par tūristu iecienītākajām apmeklējuma vietām Gulbenes 

novadā, tika konstatēts, ka visvairāk tūristi interesējas par Stāmerienas pagastu. 

2015.gada 1.maijā tika izveidota aģentūras struktūrvienība - tūrisma informācijas centrs 

“Stāmeriena”. Gada laikā tajā sniegta informācija vairāk nekā 2345 tūristiem. 

2015.gadā aģentūrā tūristiem radīta iespēja iegādāties Gulbenes novadam 

raksturīgos suvenīrus, kā arī iegūt informāciju par ceļošanas iespējām novadā.  

Lai ikviens interesents varētu iepazīt Gulbenes novada tūrisma piedāvājumu, 

2015.gadā aģentūra uzlaboja mājas lapas www.visitgulbene.lv kvalitāti, tās saturu 

piedāvājot 5 valodās: latviešu, igauņu, angļu, krievu un vācu. 

Lai popularizētu Gulbenes novada tūrisma informāciju, aģentūras pārstāvji 

2015.gadā piedalījās gan Brīvdabas muzeja gadatirgū, gan organizēja Gulbenes dienu 

Kalnciema kvartālā. 

Aģentūra 2015.gadā organizēja pasākumu „Riteņbraukšanas svētki un 

sacensības ģimenēm Eko Velo 2015”, kura ietvaros notika arī Latvijas čempionāta 

3.posms jauniešu čempionātā. Šajā pasākumā piedalījās vairāk nekā 240 aktīvās atpūtas 

cienītāju no dažādām Latvijas pilsētām. 

Pasaules tūrisma diena tika atzīmēta ar ekskursiju pa Stāmerienas pagastu. 

2015.gadā pirmo reizi aģentūra noorganizēja Eiropas kultūras mantojuma dienu 

pasākumu “Rankas muižas apslēptie dārgakmeņi”, tā Latvijas mērogā reklamējot 

Gulbenes novada kultūrvēsturiskā mantojuma objektus. Šo pasākumu apmeklēja vairāk 

nekā 3400 interesenti, arī tūristi no Francijas un Indijas. 

Vecgulbenes muižas parkā tika noorganizēts 2.Latvijas Tūrisma informācijas 

tirgus, kurā piedalījās vairāk nekā 40 tūrisma informācijas centri un tūrisma firmas no 

http://www.visitgulbene.lv/


Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

44 

Latvijas. Šī pasākuma ietvaros notika starptautiskais mājražojumu un amatniecības 

gadatirgus “Ražojam paši!”, kurā piedalījās vairāk nekā 136 mājražotāji un amatnieki 

gan no Latvijas, gan Igaunijas. 

2015.gadā aģentūra noorganizēja 2 izglītojošus seminārus, ko apmeklēja vairāk 

nekā 230 interesenti. 

2015.gadā aģentūra noorganizēja 14 Zaļos tirdziņus Gulbenē. Tradīcija 

iedibināta pirms četriem gadiem. Zaļais tirdziņš notiek katra mēneša trešajā sestdienā 

un tajā piedalās vairāk nekā 100 mājražotāji un amatnieki.  

Aktīvu darbu 2015.gadā veica Tūrisma komisija, kuras kompetencē ir novada 

tūrisma nozares attīstības virzienu plānošana un tūrisma nozares attīstības rīcības plānu 

izstrāde. 

2015.gada nogalē aģentūra izveidoja informatīvos stendus “Gulbene INFO”, tos 

izvietojot publiski pieejamās vietās – veikalos un kafejnīcās. Tajos izvietoti flajeri, 

bukleti, arī informatīvais izdevums.  

2016.gadā plānoti Gulbenes novadu reklamējoši pasākumi, piem., tūrisma 

sezonas atklāšanas pasākums, laivojot pa Pededzes upi „Pededzes upes vilinājums”, 

3.Tūrisma informācijas tirgus Saulkrastos, Rīgā, Kalnciema kvartālā “Gulbenes diena”, 

Gulbenes novada tūrisma piedāvājumu prezentēšana Rīgā, Brīvdabas muzeja gadatirgū 

4.- 6.jūnijā, starptautiskais mājražojumu un amatniecības gadatirgus „Ražojam paši” 

Vecgulbenes muižas parkā, Eiropas kultūras mantojuma dienas pasākums Litenē, 

Pasaules Tūrisma dienas atzīmēšana Lizumā “Lizuma saldie raksti”, kā arī Tūrisma 

sezonas noslēguma pasākums 25.novembrī. Plānota aģentūras dalība Latvijas novadu 

pilsētu svētkos un informatīvu materiālu par Gulbenes novadu prezentēšana šo pilsētu 

iedzīvotājiem ar aicinājumu apmeklēt un iepazīt Gulbenes novada plašo tūrisma 

piedāvājumu. 

 

  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

45 

3. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS FINANŠU RESURSI  

3.1. Pašvaldības budžets 

Gulbenes novada pašvaldības budžets ir svarīgākais instruments pašvaldības 

ekonomisko, sociālo un finansiālo vajadzību sabalansēšanai, teritorijas ilgtermiņa 

attīstībai un autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai. 

Gulbenes novada ekonomisko attīstību un finansiālo situāciju ietekmē kopīgā 

valsts attīstība un finanšu resursu sadale teritoriālajā un nozaru griezumā. 

Gulbenes novada pašvaldības budžets sastāv no pamatbudžeta un speciālā 

budžeta. Budžetā ir ieņēmumu daļa, izdevumu daļa un finansēšanas daļa. Budžets 

sastādīts vienam saimnieciskajam gadam, kas sākas 1.janvārī un beidzas 31.decembrī. 

Gulbenes novada pašvaldības budžets tiek izstrādāts, pamatojoties uz 

gadskārtējo valsts budžeta likumu, Ministru kabineta noteikumiem par pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda ieņēmumiem un to sadales kārtību, ievērojot likumus „Par 

pašvaldībām”, „Par pašvaldību budžetiem”, „Par budžetu un finanšu vadību” un citus 

normatīvos aktus. 

Pašvaldības budžeta izstrādāšanas un izlietošanas process ir atklāts. Pašvaldības 

budžeta projekts, budžets un saimnieciskā gada pārskats par pašvaldības budžeta izpildi 

ir publiski pieejams Gulbenes novada pašvaldībā. 

Gadskārtējais pašvaldības budžets ir dokuments, kuru noformē un apstiprina kā 

pašvaldības saistošos noteikumus. 

Gulbenes novada pašvaldības 2015.gada budžets apstiprināts 2015.gada 

26.februārī.(saistošie noteikumi Nr.4 “Par Gulbene novada pašvaldības budžetu 

2015.gadam”, sēdes protokols Nr.4, 27§). 

Pārskata gadā veikti pašvaldības budžeta grozījumi: 

 2015.gada 28.maija saistošie noteikumi Nr.21 „Par grozījumiem Gulbenes 

novada pašvaldības 2015.gada budžetā”, sēdes protokols Nr.13, 25§; 

 2015.gada 24.septembra saistošie noteikumi Nr.29 „Par grozījumiem Gulbenes 

novada pašvaldības 2015.gada budžetā”, sēdes protokols Nr.21, 34§; 

 2015.gada 29.decembra saistošie noteikumi Nr.37 „Par grozījumiem Gulbenes 

novada pašvaldības 2015.gada budžetā”, sēdes protokols Nr.28, 4§. 

Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada budžets apstiprināts 2016.gada 

28.janvārī.(saistošie noteikumi Nr.3 “Par Gulbene novada pašvaldības budžetu 

2016.gadam”, sēdes protokols Nr.1,42§). 

22.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības budžets, EUR 

Posteņa nosaukums 2015.gada plāns  
2015.gada plāns ar 

izmaiņām 
2016.gada plāns 

Pamatbudžets 

Ieņēmumi 19 694 295 22 306 465 20 036 376 

Izdevumi 21 225 074 23 688 007 21 029 348 

Finansēšana 1 530 779 1 381 542 992 972 

Speciālais budžets 

Ieņēmumi  741 103 786 990 779 271 

Izdevumi 1 103 459 1 144 530 1 159 817 

Finansēšana 362 356 357 540 380 546 
Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

46 

Gulbenes novada pašvaldības 2015.gada budžeta prioritātes:  

1. Finansējuma saglabāšana iepriekšējos gados uzņemtajām brīvprātīgajām 

iniciatīvām;  

2. Minimālās mēneša darba algas nodrošināšana; 

3. Izglītības, kultūras un sporta infrastruktūras uzlabošana; 

4. Gatavošanās Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem; 

5. Sociālās aizsardzības un labklājības nodrošināšana iedzīvotājiem; 

6. Esošo inženierbūvju infrastruktūras uzlabošana; 

7. Dažādu pašvaldībā īstenoto projektu līdzfinansējuma nodrošināšana. 

Gulbenes novada pašvaldības 2016.gada budžeta prioritātes: 

1. Finansējuma saglabāšana iepriekšējos gados uzņemtajām brīvprātīgajām 

iniciatīvām;  

2. Minimālās mēneša darba algas nodrošināšana; 

3. Izglītības, kultūras un sporta infrastruktūras uzlabošana; 

4. Sociālās aizsardzības un labklājības nodrošināšana iedzīvotājiem; 

5. Esošo inženierbūvju infrastruktūras uzlabošana; 

6. Pašvaldībā īstenoto projektu līdzfinansējuma nodrošināšana. 

3.2. Pamatbudžeta finansējums un tā izlietojums 

23.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta 2014., 2015.gada izpilde un 2016.gada 

plāns, EUR 

Nr.p.k. Posteņa nosaukums 
Pamatbudžeta izpilde 

Pamatbudžeta 

plāns 

2014 2015 2016 

1. IEŅĒMUMI  23 642 366 22 907 315 20 036 376 

1.1. Nodokļu ieņēmumi 10 092 893 10 306 035 10 616 082 

1.2. Nenodokļu ieņēmumi 312 229 203 088 101 748 

1.3. 
Maksas pakalpojumi un 

citi pašu ieņēmumi 
1 610 941 1 835 343 1 639 390 

1.4. Ārvalstu finanšu palīdzība 22 000 20 000 20 000 

1.5. Transferti 11 604 303 10 542 849 7 659 156 

2. IZDEVUMI KOPĀ 

atbilstoši 

funkcionālajām 

kategorijām 

28 370 613 22 780 767 21 029 348 

2.1. Vispārējie valdības dienesti 2 082 310 2 139 677 2 152 748 

2.2. Sabiedriskā kārtība un 

drošība 
138 898 132 085 152 791 

2.3. Ekonomiskā darbība  2 923 587 1 154 704 1 320 412 

2.4 Vides aizsardzība 13 577 15 676 155 615 

2.5 Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana  
5 485 773 3 677 529 2 918 756 

2.6 Veselība 134 531 106 315 91 772 

2.7 Atpūta, kultūra  2 440 872 2 545 689 2 475 678 

2.8 Izglītība 12 999 775 11 080 547 9 773 104 

2.9. Sociālā aizsardzība 2 151 290 1 928 545 1 988 472 

2. IZDEVUMI KOPĀ 

atbilstoši ekonomiskajām 

kategorijām 

28 370 613 22 780 767 21 029 348 

2.1. Uzturēšanas izdevumi 19 131 784 20 151 666 19 553 152 

2.1.1. Kārtējie izdevumi 17 784 593 18 850 337 18 209 444 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

47 

Nr.p.k. Posteņa nosaukums 
Pamatbudžeta izpilde 

Pamatbudžeta 

plāns 

2014 2015 2016 

2.1.2.. Procentu izdevumi 22 022 15 691 20 000 

2.1.3.. Subsīdijas, dotācijas un 

sociālie pabalsti  
929 896 956 223 988 708 

2.1.4.. Uzturēšanas izdevumu 

transferti  
395 273 329 415 335 000 

2.2. Kapitālie izdevumi 9 238 829 2 629 101 1 476 196 

3. FINANSĒŠANA 4 728 247 -126 548 992 972 

3.1. Saņemtie aizņēmumi 3 865 884 1 073 848 481 446 

3.2. Saņemto aizņēmumu 

atmaksa(-) 

-968 660 -1 748 311 -924 674 

3.3. Naudas līdzekļu atlikumi 

gada sākumā 

3 815 139 1 984 116 1 436 200 

3.4. Naudas līdzekļu atlikumi 

gada beigās 

1 984 116 1 436 201 0 

Avots: Gulbenes novada dome 

 

21. attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta 2014.gada, 2015.gada izpilde 

un 2016.gada plāns (tūkst, EUR) 

Avots: Gulbenes novada dome 

3.3. Pamatbudžeta ieņēmumi 

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumus veido: 

 nodokļu ieņēmumi - uzskaita iedzīvotāju ienākuma nodokli, nekustamā 

īpašuma nodokli par zemi, ēkām un mājokli, azartspēļu nodokli; 

 nenodokļu ieņēmumi - uzskaita pašvaldības budžetā ieskaitītās valsts nodevas, 

pašvaldību nodevas, soda naudas, ieņēmumus no pašvaldības mantas 

realizācijas,  

 maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi – uzskaita ieņēmumus par maksas 

pakalpojumiem, kurus, pamatojoties uz domes pieņemtajiem lēmumiem, 

sniedz Gulbenes novada pašvaldības iestādes un struktūrvienības; 

 ārvalstu finanšu palīdzība – uzskaita maksājumus no EUROPEAN 

COMMISION Rue de la Loi 20001049 Brussels projekts Gulbenes bibliotēkai; 

 (5 000.00)

 -

 5 000.00

 10 000.00

 15 000.00

 20 000.00

 25 000.00

 30 000.00

Ieņēmumi Izdevumi Naudas
līdzekļi un
aizņēmumi

Budžeta izpilde 2014 23 642.20 28 370.60 4 728.20

Budžeta izpilde 2015 22 907.30 22 780.80 (126.50)

Budžeta plāns 2016 20 036.40 21 029.30 992.90

tū
ks

t.
, E

U
R



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

48 

 valsts budžeta transferti- uzskaita ieņēmumus no pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda, valsts budžeta dotācijas, mērķdotācijas, ieņēmumus no 

ES struktūrfondiem; 

 pašvaldību budžeta transferti - uzskaita ieņēmumus no citām pašvaldībām 

izglītības funkciju nodrošināšanai. 

 

22. attēls. Gulbenes novada pašvaldības 2015.gada pamatbudžeta ieņēmumu struktūra 

(EUR,%) 

Avots: Gulbenes novada dome 

2015.gadā pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu plāns 22 306 465 EUR, izpilde 

22 907 315 EUR, salīdzinot ar 2014.gada izpildi ieņēmumi samazinājušies par 3.1 % 

jeb 735 051 EUR. 

24.tabula 

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta ieņēmumu 2014., 2015.gada izpilde un 

2016.gada plāns, EUR 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde 

Budžeta 

plāns 

2014 2015 2016 

IEŅĒMUMI KOPĀ 23 642 366 22 907 315 20 036 376 

Nodokļu ieņēmumi 10 092 893 10 306 035 10 616 082 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 8 977 430 9 172 769 9 486 381 

Īpašuma nodoklis 1 050 798 1 079 773 1 076 301 

Azartspēļu nodoklis 64 665 53 493 53 400 

Nenodokļu ieņēmumi 312 229 203 088 101 748 

IEŅĒMUMI NO UZŅĒMĒJDARBĪBAS UN 

ĪPAŠUMA 
13 053 7 550 7 000 

Ieņēmumi no finanšu ieguldījumiem 2 134 0 0 

Procentu ieņēmumi par depozītiem, kontu atlikumiem  42 0 0 

Pārējie finanšu ieņēmumi 10 877 7 550 7 000 

VALSTS (PAŠVALDĪBU) NODEVAS UN 

KANCELEJAS NODEVAS  
29 188 25 431 19 340 

t.sk.       

Valsts nodevas, kuras ieskaita pašvaldību budžetā 12 442 12 540 11 910 

Pašvaldību nodevas  un pārējās nodevas, ko iekaita 

pašvaldības budžetā 
16 746 12 891 7 430 

NAUDAS SODI UN SANKCIJAS 41 699 40 960 28 930 

Iedzīvotāju 
ienākuma nodoklis; 

9 172 769; 40%

Īpašuma nodoklis; 
1 079 773; 5%

Azartspēļu nodoklis;
53 493; 0%

Nenodokļu 
ieņēmumi;
203 088; 1%

Budžeta iestāžu 
ieņēmumi; 

1 835 343; 8%

Ieņēmumi no 
pašvaldību finanšu 

izlīdzināšanas fonda;
2 874 407; 13%

Valsts budžeta 
dotācijas, 

mērķdotācijas;
6 684 692; 29%

Ieņēmumi no ES 
struktūrfondiem un 

ārvalstu finanšu 
palīdzības; 

800 377; 3%

Pašvaldību budžeta 
transferti;

203 373; 1%



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

49 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde 

Budžeta 

plāns 

2014 2015 2016 

t.sk.       

Naudas sodi, ko uzliek pašvaldības 3 335 6 334 4 000 

Soda sankcijas par vispārējiem nodokļu maksāšanas 

pārkāpumiem 
38 364 34 626 24 930 

PĀRĒJIE NENODOKĻU IEŅĒMUMI 3 285 1 537 2 478 

t.sk.       

Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un 

zvejas tiesību rūpnieciskas izmantošanas (licences, 

makšķerēšanas kartes) 

1 109 963 2 478 

Ieņēmumi no privatizācijas 103 380 0 

Citi dažādi nenodokļu ieņēmumi 2 073 194 0 

IEŅĒMUMI NO VALSTS (PAŠVALDĪBU) 

ĪPAŠUMA IZNOMĀŠANAS, PĀRDOŠANAS UN 

NO NODOKĻU PAMATPARĀDA 

KAPITALIZĀCIJAS 

225 004 127 610 44 000 

t.sk.       

Ieņēmumi no ēku un būvju īpašuma pārdošanas 218 171 127 610 44 000 

Ieņēmumi no zemes, meža īpašuma pārdošanas 61 0 0 

Ieņēmumi no pašvaldību kustamā īpašuma un mantas 

realizācijas 
6 772 0 0 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 1 610 941 1 835 343 1 639 390 

t.sk.       

Maksa par izglītības pakalpojumiem 364 050 360 014 390 100 

Ieņēmumi par dokumentu izsniegšanu un kancelejas 

pakalpojumiem 
229 123 0 

Ieņēmumi par nomu un īri 392 363 367 870 344 654 

Ieņēmumi par pārējiem budžeta iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem 
799 720 1 034 728 890 391 

Pārējie neklasificētie budžeta iestāžu ieņēmumi par 

budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un 

citi pašu ieņēmumi 

54 579 72 608 14 245 

Ieņēmumi no citu ES politiku instrumentu 

līdzfinansēto projektu un pasākumu īstenošanas, kas 

nav ES struktūrfondi 

22 000 20 000 20 000 

Transferti 11 604 303 10 542 849 7 659 156 

VALSTS BUDŽETA TRANSFERTI 11 433 178 10 339 476 7 479 156 

t.sk.       

Pašvaldību saņemtie transferti no valsts budžeta daļēji 

finansētām atvasinātām publiskām personām un no 

budžeta nefinansētām iestādēm 

3 500 2 000 0 

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 

noteiktam mērķim 
5 161 061 6 129 157 3 707 515 

Pašvaldību budžetā saņemtā dotācija no pašvaldību 

finanšu izlīdzināšanas fonda 
3 079 864 2 874 407 3 771 641 

Pārējie pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta 

iestāžu uzturēšanas izdevumu transferti 
271 527 553 535 0 

Pašvaldību budžetā saņemtie valsts budžeta transferti 

Eiropas Savienības struktūrfondu finansēto projektu 

īstenošanai 

2 917 226 780 377 0 

PAŠVALDĪBU BUDŽETU TRANSFERTI 171 125 203 373 180 000 

t.sk.       

Ieņēmumi no vienas pašvaldības cita budžeta veida 167 13 167 x 

Ieņēmumi pašvaldību budžetā no citām pašvaldībām 

izglītības funkciju nodrošināšanai 
170 958 190 206 180 000 

Avots: Gulbenes novada dome 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

50 

3.4. Pamatbudžeta izdevumi 

2015.gadā pašvaldības pamatbudžeta izdevumu plāns 23 688 007 EUR, izpilde 

22 780 767 EUR, salīdzinot ar 2014.gada izpildi izdevumi samazinājušies par 19,7 % 

jeb 5 589 846 EUR. 

25.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu 2014., 2015.gada izpilde un 

2016.gada plāns, EUR 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde Budžeta plāns 

2014 2015 2016 

IZDEVUMI KOPĀ atbilstoši 

funkcionālajām kategorijām 
28 370 613 22 780 767 21 029 348 

Vispārējie valdības dienesti 2 082 310 2 141 044 2 152 748 

Sabiedriskā kārtība un drošība 138 898 132 085 152 791 

Ekonomiskā darbība  2 923 587 1 154 704 1 320 412 

Vides aizsardzība 13 577 15 676 155 615 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  5 485 773 3 676 162 2 918 756 

Veselība 134 531 106 315 91 772 

Atpūta, kultūra  2 440 872 2 545 689 2 475 678 

Izglītība 12 999 775 11 080 547 9 773 104 

Sociālā aizsardzība 2 151 290 1 928 545 1 988 472 

IZDEVUMI KOPĀ atbilstoši 

ekonomiskajām kategorijām 
28 370 613 22 780 767 21 029 348 

Atalgojums 9 826 468 10 786 289 10 063 571 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti 

un kompensācijas 

2 564 350 2 797 742 2 574 799 

Komandējumi un dienesta braucieni 84 432 98 990 101 645 

Pakalpojumi 2 940 824 2 770 351 3 102 034 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, 

biroja preces un inventārs 
2 201 036 2 203 663 2 224 683 

Izdevumi periodikas iegādei 21 609 21 147 22 673 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 145 874 172 155 120 039 

Procentu izdevumi 22 022 15 691 20 000 

Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti  929 896 956 223 988 708 

Uzturēšanas izdevumu transferti  395 273 329 415 335 000 

Nemateriālie ieguldījumi 6 516 20 433 25 581 

Pamatlīdzekļi 9 229 859 2 547 311 1 450 615 

Kapitālo izdevumu transferti, mērķdotācijas 2 454 61 357 0 

Avots: Gulbenes novada dome 

2015.gada pašvaldības budžeta izdevumu daļa sastādīta, nosakot un pamatojot, 

kāds līdzekļu apjoms nepieciešams ar likumu noteikto pašvaldības funkciju veikšanai, 

iesākto projektu ar Eiropas Savienības struktūrfondu finansiālo atbalstu īstenošanai un 

brīvprātīgo iniciatīvu izpildei. Izdevumu daļā paredzēts finansējums visu iestāžu, 

pārvalžu un to struktūrvienību, un pašvaldības aģentūras “Tūrisma un kultūrvēsturiskā 

mantojuma centrs” darbības nodrošināšanai, izvērtējot to faktisko nepieciešamību. 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

51 

 

23. attēls. Gulbenes novada pašvaldības 2015.gada pamatbudžeta izdevumu struktūra 

atbilstoši funkcionālajām kategorijām (EUR; %) 

 Avots: Gulbenes novada dome 

 

24. attēls. Gulbenes novada pašvaldības pamatbudžeta izdevumu 2014., 2015.gada 

izpilde un 2016.gada plāns atbilstoši funkcionālajām kategorijām (tūkst., EUR)

 Avots: Gulbenes novada dome 

 

3.5. Speciālā budžeta finansējums un tā izlietojums 

Gulbenes novada pašvaldības speciālais budžetu veido dabas resursu nodoklis, 

mērķdotācijas autoceļu (ielu) fondiem un pārējie speciālā budžeta līdzekļi. 

 

Vispārējie valdības 
dienesti; 

2 141 044; 9%

Sabiedriskā kārtība 
un drošība;
132 085; 1%Ekonomiskā 

darbība ;
1 154 704; 5%

Vides aizsardzība;               
15 676; 0.01%Teritoriju un mājokļu 

apsaimniekošana ;                       
3 677 529; 16%

Veselība; 
106 315; 1%

Atpūta, kultūra ;                  
2 545 689; 11%

Izglītība;
11 080 547; 49%

Sociālā aizsardzība;             
1 928 545; 8%



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

52 

26.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības speciālā budžeta 2014., 2015.gada izpilde un 2016.gada 

plāns, EUR 

Posteņa nosaukums 
Budžeta izpilde 

Budžeta 

plāns 

2014 2015 2016 

IEŅĒMUMI KOPĀ 675 603 809 358 779 271 

Dabas resursu nodoklis par dabas resursu ieguvi un 

vides piesārņošanu 
92 393 198 192 120 000 

Ieņēmumi no ūdenstilpju un zvejas tiesību nomas un 

zvejas tiesību nerūpnieciskas izmantošanas 

(licences) 

188 60 0 

Ieņēmumi par nomu un īri 585 0 0 

Pašvaldību budžetā saņemtās valsts budžeta 

mērķdotācijas 
582 437 611 106 659 271 

IZDEVUMI KOPĀ 491 427 786 350 1 159 817 

Vispārējie valdības dienesti 32 150 0 

Ekonomiskā darbība  425 390 669 448 854 072 

Vides aizsardzība 64 448 116 752 305 745 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana  1 557 0 0 

IZDEVUMI KOPĀ 491 427 786 350 1 159 817 

Atalgojums 39 912 43 625 44 664 

Darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, sociāla rakstura pabalsti un 

kompensācijas 

10 605 10 841 10 538 

Pakalpojumi 286 122 283 592 717 279 

Krājumi, materiāli, energoresursi, preces, biroja 

preces un inventārs 
50 903 51 209 84 151 

Budžeta iestāžu nodokļu maksājumi 415 426 1400 

Pašvaldību budžeta dotācija biedrībām un 

nodibinājumiem 
0 150 0 

Pašvaldības speciālā budžeta uzturēšanas izdevumu 

transferts uz pašvaldības pamatbudžetu 
0 4 461 0 

Pamatkapitāla veidošana 103 303 383 416 301 785 

Kapitālo izdevumu transferti 167 8 630 0 

Avots: Gulbenes novada dome 

3.6. Ziedojumi un dāvinājumi 

27.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības 2014.gada un 2015.gada ziedojumi un dāvinājumi, EUR 

Posteņa nosaukums 
Ziedojumu un dāvinājumu izpilde 

2014 2015 

SAŅEMTIE ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI 42 274 56 044 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no juridiskajām 

personām 
26 763 42 730 

Ziedojumi un dāvinājumi, kas saņemti no fiziskajām 

personām 
15 511 13 314 

IZDEVUMI KOPĀ 45 773 56 887 

Vispārējie valdības dienesti 1 062 0 

Ekonomiskā darbība  338 25 

Atpūta, kultūra 9 370 27 994 

Izglītība 25 529 21 481 

Sociālā aizsardzība 9 474 7 387 

IZDEVUMI KOPĀ 45 773 58 587 

Kārtējie izdevumi 33 111 50 960 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

53 

Posteņa nosaukums 
Ziedojumu un dāvinājumu izpilde 

2014 2015 

Sociālā palīdzība naudā 7 700 6 750 

Pamatlīdzekļu iegāde 4 962 877 

Avots: Gulbenes novada dome 

3.7. Pašvaldības aizņēmumi, saistības 

2015.gadā ar Valsts kasi noslēgti 14 aizņēmumu līgumi par 950 168 EUR ar 

mainīgo % likmi, saņemts 1 073 847 EUR, atmaksāts 1 753 126 EUR, dzēsti 10 

aizņēmumi. 

28.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības 2015.gadā noslēgtie aizņēmumu līgumi, EUR 

Nr.p.k. Mērķis 

Līguma 

parakstīšanas 

datums 

Atmaksas 

termiņš 

Aizņēmuma 

līguma 

summa 

1. ERAF "Uzņēmējdarbībai nozīmīgu ielu 

rekonstrukcija Gulbenes pilsētā 
17.04.2015 12.12.2034 103 569 

2. Gulbenes novada domes administrācijas 

ēkas iekšējo elektrotīklu un telpu 

remontdarbi 

19.05.2015 20.12.2035 145 942 

3. ERAF "Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība Gulbenes novada 

Daukstu pagasta Staru ciemā" 

19.05.2015 20.12.2025 73 660 

4. ERAF "Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība Gulbenes novada 

Beļavas pagasta Beļavas ciemā" 

19.05.2015 20.12.2029 86 149 

5. ERAF "Publisko interneta pieejas punktu 

attīstība Gulbenes novadā" 
16.06.2015 20.12.2020 15 379 

6. ERAF "Ūdenssaimniecības attīstība 

Gulbenes novada Stradu pagasta Stradu 

ciemā" 

16.06.2015 20.12.2025 54 983 

7. ERAF "Ūdenssaimniecības 

infrastruktūras attīstība Gulbenes novada 

Litenes ciemā" 

24.07.2015 20.12.2030 243 222 

8. Gulbenes novada sociālā dienesta veco 

ļaužu dzīvojamās mājas apkures katla 

uzstādīšana Gulbenē, Dzirnavu ielā 7A 

02.10.2015 20.09.2020 14 798 

9. Katlu iekārtu nomainīšana Druvienas 

katlu mājā Gulbenes novada Druvienas 

pagasta Druvienas ciemā 

21.10.2015 20.10.2035 32 858 

10. Apkures katla uzstādīšana sociālās 

aprūpes centram "Siltais" 
21.10.2015 20.10.2020 11 794 

11. Novada domes ēkas jumta vienkāršotā 

atjaunošana 
21.10.2015 20.10.2035 57 181 

12. Jumta seguma nomaiņa ēkai Brīvības ielā 

22 un darbnīcu jumta konstrukciju un 

pārseguma atjaunošana 

21.10.2015 20.10.2035 81 589 

13. Iekšējo inženiertīklu izbūve un apkures 

sistēmas pievada izbūve Tirzas 

pamatskolas Skoliņas ēkā 

20.11.2015 20.11.2020 20 182 

14. 
Mūzikas instrumentu iegāde Gulbenes 

mūzikas skolai 
16.12.2015 20.12.2020 8 862 

KOPĀ 950 168 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

54 

Avots: Gulbenes novada dome 

 

s 

29.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības aizņēmumi, EUR 

Kopējā 

aizņēmumu 

līgumu 

summa 

Aizņēmumu 

parāda summa 

uz 01.01. 2015. 

2015.gadā 

saņemtie 

aizņēmumi 

2015.gadā 

samaksātie 

aizņēmumi 

Aizņēmumu parāda 

summa 

uz 31.12.2015. 

16 623 291 9 871 157 1 073 848 1 753 127 9 191 878 

Avots: Gulbenes novada dome 

30.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības saistības 2016. - 2022. un turpmākajos gados, EUR 

Saistību veids 
Aizņēmumi*  Galvojumi*  

Citas 

saistības*  

Kopā 

saistības*  Gads 

2016 974 674 8 415   983 089 

2017 940 283 8 406   948 689 

2018 845 690 11 244   856 934 

2019 754 202 8 387   762 589 

2020 678 195 8 161   686 356 

2021 607 025 8 153   615 178 

2022 590 536 8 161   598 697 

Turpmākajos 

gados 

4 529 905 36 292   

4 566 197 

Pavisam kopā 9 920 510 97 219 0 10 017 729 

* kopā atmaksājamā pamatsumma un procentu maksājumi 

Avots: Gulbenes novada dome 

3.8. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 

Pārskata periodā Gulbenes novada pašvaldības nekustamā īpašuma bilances 

vērība sastāda 54 889 362 EUR, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata periodu 

samazinājums par 2% jeb 852 876 EUR. 

31.tabula  

Gulbenes novada pašvaldības nekustamais īpašums, EUR 

Nekustamā īpašuma 

nosaukums 

Bilances vērtība Izmaiņas 2015/2014 

2014 2015 (+,-) % 

Dzīvojamās ēkas 1 641 133 1 682 355 41 222 3 

Nedzīvojamās ēkas 16 904 319 17 635 646 731 327 5 

Transporta būves 12 953 223 12 014 241 -938 982 -8 

Zeme zem ēkām un būvēm 2 842 524 2 801 035 -41 489 -2 

Kultivētā zeme 1 289 027 1 239 885 -49 142 -4 

Atpūtai un izklaidei 

izmantojamā zeme 
105 348 105 194 -154 -1 

Pārējā zeme 2 966 235 2 933 476 -32 759 -2 

Inženierbūves 13 702 541 14 808 325 
1 105 

784 
9 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

55 

Nekustamā īpašuma 

nosaukums 

Bilances vērtība Izmaiņas 2015/2014 

2014 2015 (+,-) % 

Pārējais nekustamais 

īpašums 
1 632 136 1 669 205 37 069 3 

Nekustamais īpašums 

kopā 
54 036 486 54 889 362 -852 876 2 

Avots: Gulbenes novada dome 

3.9. Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Gulbenes novada pašvaldība veikusi mantisko ieguldījumu kapitālsabiedrību 

kapitālā. Gulbenes novada dome ir kapitāldaļu turētāja pašvaldības kapitālsabiedrībās: 

SIA „Gulbenes autobuss” un SIA „Gulbenes nami”. 

Gulbenes novada dome ir kapitāldaļu turētāja privātajās kapitālsabiedrībās: SIA 

„Alba”, SIA „Gulbenes-Alūksnes bānītis”, SIA „AP Kaudzītes”, SIA „Balvu un 

Gulbenes slimnīcu apvienība”. 

32.tabula  

Pašvaldības kapitāla ieguldījumi kapitālsabiedrību pamatkapitālā 

Nosaukums 
Kapitāla daļas 

(%) 

Līdzdalības kapitāla 

apjoms uz 

31.12.2015.(EUR) 

SIA „Gulbenes autobuss” 100 398 158 

SIA „Gulbenes nami” 100 60 717 

SIA „ALBA” 38,52 42 345 

SIA „AP Kaudzītes” 28,23 200 056 

SIA „Gulbenes –Alūksnes bānītis” 9,09 600 

SIA „Balvu un Gulbenes slimnīcu 

apvienība” 
13,13 485 996 

Avots: Gulbenes novada dome 

 

  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

56 

4. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PASĀKUMI 
ATTĪSTĪBAS PLĀNA ĪSTENOŠANĀ 

2015. gada laikā attīstības plāna īstenošanas ietvaros sagatavoti un izsniegti: 

- 67 atzinumi par zemes lietošanas veida atbilstību vai neatbilstību Gulbenes 

novada teritorijas plānojumam; 

- sniegtas atbildes uz 11 iesniegumiem par zemes lietošanas atļautās 

izmantošanas maiņu, izstrādes procesā esošajā Gulbenes novada teritorijas plānojumā; 

-  izsniegtas 2 bieži sastopamo derīgo izrakteņu atļaujas; 

- anulēta 1 licence pasažieru komercpārvadājumu veikšanai Gulbenes novadā 

ar vieglo automašīnu; 

- izsniegtas 2 licences pasažieru komercpārvadājumu veikšanai Gulbenes 

novadā ar vieglo automašīnu. 

Pamatojoties uz Ministru kabineta 2014.gada 8.jūlija noteikumu Nr.392 

„Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmas noteikumi” 48.punktu, no 

2015.gada 1.maija visu teritorijas attīstības plānošanas dokumentu izstrādē izmanto 

teritorijas attīstības plānošanas sistēmu un atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 

14.oktobra noteikumu Nr.628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 8.punktā noteiktajam, ka Sistēma ir primārā plānošanas 

dokumentu publicēšanas darba vide un informācijas avots, un plānošanas dokumentus 

tajā izstrādā, ievērojot noteikumos Nr.392  noteiktās prasības, Gulbenes novada visi (uz 

2016. gada 2.maiju) spēkā esošie plānošanas dokumenti, kā arī ar tiem saistītie lēmumi  

ir ievietoti teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā (TAPIS). 

2016. gadā plānots pieņemt lēmumu “Par Gulbenes novada teritorijas 

plānojuma izstrādi un darba uzdevuma apstiprināšanu jaunā redakcijā”, kurā tiks 

mainīts Gulbenes novada teritorijas plānojuma izstrādes darba grupas sastāvs un 

plānojuma izstrādes laika grafiks. Teritorijas attīstības plānošanas informācijas sistēmā 

(TAPIS) turpināsies Gulbenes novada teritorijas plānojuma izstrāde. 

Tāpat 2016. gada sākumā plānots pieņemt lēmumu “Par Gulbenes novada 

ilgtspējīgas attīstības stratēģijas  2014. – 2030.gadam gala redakcijas projekta 

apstiprināšanu. 

Atbilstoši Ministru kabineta 2014.gada 14.oktobra noteikumu Nr.628 

„Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 73.punktam, 

2015. gadā tika aktualizēts rīcības un investīciju plāns.  

Norvēģijas finanšu instrumenta līdzfinansētā Latvijas Pašvaldību savienības 

projekta “Lietpratīga pārvaldība un Latvijas pašvaldību veiktspējas uzlabošana” 

ietvaros 2015. gadā tika izstrādāta “Gulbenes novada Mārketinga stratēģija 2016. – 

2021.gadam.” Gulbenes novada Mārketinga stratēģija 2016.–2021. gadam ir novada 

mārketinga aktivitāšu plānošanas dokuments sešiem gadiem. 

Lai attīstītu Gulbenes vēsturiskā centra teritoriju, 2015. gadā tika izstrādāta un  

novada domes 2015.gada 29.oktobra sēdē apstiprināta Gulbenes vēsturiskā centra 

attīstības stratēģija. Tās mērķis ir sniegt priekšlikumus Gulbenes vēsturiskā centra 

teritorijas turpmākai attīstībai, izvērtējot esošo situāciju un piedāvājot attīstības 

scenārijus. 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

57 

5. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS EIROPAS 
SAVIENĪBAS STRUKTŪRFONDU PROJEKTU ĪSTENOŠANA 

5.1. 2015.gadā pabeigtie projekti 

Gulbenes novada dome un pašvaldības iestādes, piesaistot Eiropas Savienības 

fondu un citu finanšu instrumentu finansējumu, ir realizējušas projektus, lai sakārtotu 

publisko infrastruktūru, uzlabotu pašvaldības ēku energoefektivitāti, sekmētu 

uzņēmējdarbības attīstību, saglabātu un popularizētu kultūrvēsturisko mantojumu, 

nodrošinātu plašas interešu un mūžizglītības iespējas, kā arī nodrošinātu daudzveidīgu 

sabiedrisko dzīvi.  

2015.gadā kopumā aktivitātes veiktas 69 projektu īstenošanā – pabeigta 49 

projektu realizācija, turpinājās darbs pie 20 iepriekšējos gados uzsāktu un jaunu 

projektu īstenošanas.  

2015.gadā pabeigta 49 projektu realizācija par kopējo summu 12 619 836 EUR. 

Lielākie no lielākie saistīti ar pilsētas ielu sakārtošanu kopumā par 4 566 946 EUR. 

Tika pabeigts administratīvais darbs un saņemti noslēguma maksājumi arī citos Eiropas 

Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētos projektos – „Gulbenes pilsētas centrālās daļas 

infrastruktūras sakārtošana” un „Gulbenes pilsētas 3.pirmsskolas izglītības iestādes 

„Auseklītis” kapacitātes paaugstināšana”.  

Pārskata gadā noslēgusies arī Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansētu 

10 ūdenssaimniecības projektu realizācija – Beļavā, Daukstu pagasta Staros, Druvienā, 

Jaungulbenē un Gulbīša ciemā, Litenē, Lizumā, Tirzā, Strados un Lejasciemā par 

kopējo summu 3 557 923 EUR. 

Ar Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta atbalstu pabeigti energoefektivitātes 

paaugstināšanas pasākumi Tirzas pamatskolas ēkā un Stāķu sporta hallē 416 093 EUR 

apmērā, kā arī iegādāti divi elektromobiļi (55 538 EUR) Gulbenes pilsētas pārvaldes, 

Gulbenes novada Pašvaldības policijas un Gulbenes novada pašvaldības aģentūras 

„Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” vajadzībām. 

Ar Eiropas Lauksaimniecības Fonda lauku attīstībai atbalstu tika pabeigta 

Vecgulbenes muižas klēts ēkas atjaunošana – mikroklimata ierīkošana, teritorijas 

labiekārtošana un priekšmetu restaurācija par kopējo summu 128 831 EUR. 

Izmantojot pašvaldības budžeta līdzekļus, sakārtota apkures sistēmas 

Lejasciema pagasta Sinolē, granulu apkures katli uzstādīti Dzirnavu ielā 7A un Rīgas 

ielā 65, Gulbenē un Saules ielā 8, Ozolkalnā. No pašvaldības līdzekļiem finansēta arī 

ielu apgaismojuma ierīkošana Jaungulbenē, tilta pār Liedes upi atjaunošana, 

Stāmerienas dzelzceļa stacijas jumta atjaunošana, Stradu pagasta ietvju sakārtošana un 

citi pašvaldības īpašumā esošo objektu sakārtošanas darbi. 

Papildus iepriekš minētajam 2015.gadā noslēdzās arī vairāki projekti 

cilvēkresursu attīstības jomā – senioru apmācību, kompetenču paaugstināšana 

konkurences darba tirgū uzlabošanai, senioru brīvprātīgā darba popularizēšanas 

projekts “Senior Pass”, Eiropas brīvprātīgā darba projekts „UP!”, kura ietvaros pieci 

brīvprātīgie jaunieši no Eiropas valstīm tika nodarbināti Gulbenes novada dažādās 

iestādēs, kā arī vairāki projekti jauniešu iniciatīvas un līdzdalības veicināšanai un aktīva 

dzīves veida popularizēšanai. Realizēto projektu shēma 2.pielikumā.  

5.2. Projektu attīstība 2015.gadā  

2015.gads ir iezīmējies ar aktīvu gatavošanās Eiropas Savienības fondu 2014.-

2020.gada plānošanas perioda aktivitāšu īstenošanai – sagatavota tehniskā 

dokumentācija vairāku pašvaldības ceļu pārbūvei, izstrādātas projektu idejas specifisko 

atbalsta mērķu ietvaros, lai uzlabotu publisko infrastruktūru uzņēmējdarbības attīstībai, 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

58 

veiktu pašvaldību ēku energoefektivitātes paaugstināšanu, saglabātu un attīstītu 

nozīmīgu kultūras un dabas mantojumu, kā arī uzlabotu vispārējās izglītības iestāžu 

mācību vidi. 

Pārskata periodā turpinājās 2013.gadā uzsāktā projekta „Developing Confident 

Global Learning Communities” īstenošana, kura ietvaros sniegts izglītojošs un 

metodisks atbalsts pedagogiem globālās izglītības jautājumu iekļaušanai mācību 

procesā un norisinājušās dažāda veida aktivitātes vietējās sabiedrības iesaistīšanai - 

eko-velo orientēšanās, dabas koncertzāles, vietējo kopienu iniciatīvas, diskusijas 

„Kafija ar politiķiem”, „Saldējums ar lielajiem”, sabiedrības forumi. 

2015.gadā uzsākta un 2016.gadā turpināsies vairāku ERASMUS+ finansētu 

projektu īstenošana: 

 Projekta „Looking@Learning” aktivitātes tiek īstenotas ar mērķi radīt vietu un 

atbalstu formālās un neformālās izglītības profesionāļu starpsektoru sadarbībai, 

kas vērsta uz inovācijām izglītībā, lai veidotu mūsdienīgu un veiksmīgu 

mācīšanās vidi jauniešiem viņu mācību procesā. Kopumā projektā darbojas 

vairāk kā 10 dalībnieki no Latvijas, Nīderlandes un Spānijas; 

 Eiropas brīvprātīgā darba projekta „On Wings” ietvaros jaunieši no 

Baltkrievijas, Itālijas un Portugāles strādā Gulbenes novadā esošās iestādēs un 

organizācijās – Tirzas pamatskolā, sociālās aprūpes centrā “Tirza”, Gulbīša 

vidusskolā un Ziemeļvidzemes Putnu pētniecības biedrībā; 

 Projekta “Silver Sharing Initiative” ietvaros tiek paaugstināta vecāka gada 

gājuma cilvēku līdzdalība, kur veicināta iesaistīšanās mūžizglītībā un mazināta 

vecuma diskriminācija, uzlabojot, testējot un ieviešot neformālās izglītības 

inovatīvo metodoloģiju “Silver Sharing Initiative”; 

 Projekta “Senior Plus” ietvaros tiks veidota atbalsta un mācību metode 

kombinācijā ar mācību mobilitātēm, veicinot senioru pašvērtējumu, 

motivāciju, iniciatīvu un iekļaušanos darba tirgū. 

2015.gadā turpinājās darbs pie Gulbenes novada ūdenssaimniecības 

pakalpojumu uzlabošanas plāna sagatavošanas un projekta „Grupu mājas (dzīvokļu) 

„Doktorāts” pakalpojumu ar personām ar garīga rakstura traucējumiem izveide un 

nodrošināšana Gulbenes novadā” plānošanas.  

Ar valsts budžeta atbalstu 2015.gadā tika uzsākta Baložu ielas Gulbenē pārbūve. 

Projekta ietvaros plānots izbūvēt ietvi apvienotu ar veloceliņu ielas labajā pusē, ietvē 

tiks iestrādātas speciālā bruģa vadlīnijas vājredzīgajiem, tiks uzstādīts jauns ielas 

apgaismojums. Projekta gaitā no jauna tiks izbūvēts arī kanalizācijas un notekūdeņu 

tīkls, kas dos iespēju Baložu ielas un Liepu ielas iedzīvotājiem pieslēgties kopējai 

kanalizācijas sistēmai. 

 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

59 

6. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA 
SADARBĪBAS PROJEKTOS 

Vairāku gadu garumā Gulbenes novadam ir izveidojušās labas attiecības un 

sadarbība ar daudzām valstīm. Līdz 2015.gadam noslēgti sadarbības līgumi ar Dānijas 

Republikas Temas pilsētu, Polijas Republikas Kentšinas rajonu un Kentšinas pagastu, 

Krievijas Federācijas Pleskavas apgabala uzņēmējdarbības atbalsta fondu, Pleskavas 

rajonu un Gatčinas rajonu, Lietuvas Republikas Rietavas pašvaldību, Igaunijas 

Republikas Rapinas pašvaldību, Itālijas Valdīnas pašvaldību, Ungārijas 

Balmazujvarošas pašvaldību, Baltkrievijas Ošmjani rajonu, Moldovas Florešti pilsētas 

pašvaldību un Azerbaidžānas Hizi  pašvaldību. Novada pašvaldības izveidotie un 

uzturētie kontakti ir svarīgi kopēju projektu izstrādē, uzņēmējdarbības attīstībā, 

speciālistu pieredzes apmaiņā un kultūras, kā arī  sporta tradīciju pilnveidošanā. 

Dānija. 2015. gada augustā Gulbenes seniori, deputāti un brīvprātīgā darba 

veicēji viesojās Dānijā, Temas - Gulbenes sadraudzības biedrībā „Sadraudzības pilsētu 

Tema – Gulbene Asociācija”  darba vizītē. Tās laikā notika vairākas tikšanās, daloties 

pieredzē par jautājumiem, kas saistīti ar senioru dzīvi un ikdienu kā Latvijā, tā Dānijā. 

Ir izstrādāts sadarbības plāns turpmākajiem gadiem starp Gulbenes un Temas 

senioriem. 

Polija. Kentšinas rajons. 2015.gadā  Ekoloģijas festivālā Kentšinā piedalījās 

skolēni un izglītības nozares darbinieki. Festivāla laikā tika prezentēti Gulbenes novada 

skolu sasniegumi vides jautājumos. 2015. gada  septembrī notika tradicionālais 

Folkloras festivāls, kurā savu prasmi demonstrēja Tirzas deju kolektīvs. Katru gadu 

Polijā tiek popularizētas latviešu tautas kultūras pamatvērtības. Gada nogalē tika 

izstrādāti priekšlikumi savstarpējai sadarbībai 2016. gadam. 

Polija. Kentšinas pagasts. Izveidojoties novadam, sadarbība ar Kentšinas 

pagastu tika pārņemta no Stradu pagasta. Kentšinas pašvaldība, pateicoties veiksmīgai 

starpvalstu sadarbībai un kopējiem pasākumiem Gulbenē, noslēdza sadarbības līgumu 

ar mūsu sadarbības partneriem Lietuvā - Rietavas pašvaldību, kuras ceremonijā 

piedalījās arī Gulbenes novada vadība. Šajā laikā notika arī oficiālā tikšanās un 

sadarbības plāna apspriešana. 

Krievija. Pleskavas rajons. Sadarbības ietvaros ar atvieglotiem noteikumiem 

kārtotas vīzas gan pašvaldības darbiniekiem, gan uzņēmējiem. 2015.gada jūlijā novada 

kultūras, tūrisma darbinieku un deputātu darba vizītes laikā Opočkā “Apaļā galda” 

diskusiju laikā notika vienošanās par kopīgiem plāniem uzņēmējdarbības un tūrisma 

attīstības pilnveidošanai. 

Tradicionāla ir kļuvusi Gulbenes novada deju kolektīvu piedalīšanās deju 

maratonā Pleskavā, kas notika arī 2015.gadā. 

2015.gadā Krievijas vīzas ir saņēmuši 43 Gulbenes novada speciālisti un 

uzņēmēji, bet 14 Pleskavas apgabala speciālisti un uzņēmēji ir saņēmuši Latvijas vīzas. 

Krievija. Ļeņingradas apgabals. Novads kopīgi ar Muzeju aģentūru 

2015.gada aprīlī iesaistījās Vidzemes tūrisma asociācijas organizētajā muzeju un 

kultūras tūrisma konferencē Pēterburgā, Ermitāžā, kur prezentēja novada tūrisma 

maršrutus. Bez tam ir notikuši semināri Igaunijā, Ļeņingradas apgabalā un Vidzemes 

reģionā.  

Krievija. Gatčinas rajons. 2015. gadā turpinājās sadarbība starp abu 

pašvaldību senioru apvienībām un pašvaldību Izglītības, kultūras un sporta nodaļām, 

lai kopīgi meklētu jaunas idejas pašvaldību attīstībai šajā jomā.  

Igaunija Rapinas pašvaldība. 2015. gadā notika vairākas abu pašvaldību 

tikšanās. Februārī Igaunijas Neatkarības svētku laikā Rapinu apmeklēja deputātu un 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

60 

speciālistu delegācija, piedaloties deju kolektīvam “Zelta Rūsiņš”, mūzikas skolas 

jaunajiem māksliniekiem, popgrupai “Ledenes” un izglītības darbiniekiem. Savukārt 

jūlijā sadraudzības partneru delegācija  no Rapinas piedalījās starptautiskajā  

amatierteātru un pūtēju orķestru festivāla “Hepenings” norisē Gulbenē. 

Lietuva, Rietavas pašvaldība. Ilgstošas sadarbības rezultātā izveidojušies cieši 

kontakti  un notikušas savstarpējas vizītes izglītības, kultūras un jaunatnes lietu 

speciālistiem, kuri realizē kopējus projektus un apmainās ar pieredzi jaunatnes darbā. 

Par tradīciju kļuvusi mākslinieciskās pašdarbības kolektīvu uzstāšanās pašvaldībās. 

2015.gada jūlijā Rokišku teātra un leļļu teātra trupas kuplināja starptautisko 

amatierteātru un pūtēju orķestru festivālu “Hepenings”, bet septembrī Gulbenes 

Mūzikas skolas pūtēju orķestris koncertēja Rietavas klausītājiem. Veiksmīga sadarbība 

turpinājās arī abu pašvaldību senioru organizācijām -  jūnijā novada senioru delegācija 

piedalījās Rietavas senioru svētkos. 

Ungārija, Balmazujvarošas pašvaldība. 2015.gada jūlijā liela  

Balmazujvarošas delegācija viesojās novadā un piedalījās starptautiskā amatierteātru 

un pūtēju orķestru festivāla “Hepenings” aktivitātēs, bet septembrī domes vadība, 

pārvalžu vadītāji un kultūras darba speciālisti  apmeklēja sadraudzības pašvaldību 

Ungārijā, kur iepazina un dalījās pieredzē gan dažādu pašvaldības funkciju, gan 

kultūras darba  organizēšanā . 

Itālija - Valdīnas pašvaldība. 2015. gadā sadarbības pasākumi nav notikuši. 

Baltkrievija. Ir izveidojusies sadarbība ar pārstāvjiem no Beloozjorskas 

pilsētas un Ošmjani rajonu, kur 2015.gada 22. augustā Ošmjani rajonā novada deputātu 

un uzņēmēju darba vizītes laikā tika noslēgts sadarbības nodomu protokols.  Īpaši cieša 

sadarbība attīstījusies  lauksaimniecības un kokapstrādes uzņēmēju vidū. Jūnijā 

pašvaldības un lauksaimniecības speciālistu delegācija dalījās pieredzē ar sadarbības 

partneriem Beloozjorskā. Uzsākta sadarbība brīvprātīgo darba attīstībai, un 2015.gadā 

novadā strādāja viena brīvprātīgā jauniete no Baltkrievijas. Ar atvieglotiem 

noteikumiem 2015.gadā izgatavotas 4 Baltkrievijas vīzas. 

Gruzija, Bolnisi pašvaldība.  Gulbenes novads ir uzsācis sadarbību ar Gruziju, 

kur viesojās kultūras speciālisti, iepazīstoties ar Gulbenes novadnieka Jūlija Straumes 

daiļradi. Uz Latviju tika atvesti jauni kontakti un plaša foto izstāde. Partneru 

pašvaldības amatierteātris piedalījās starptautiskā amatierteātru un pūtēju orķestru 

festivāla “Hepenings” darbībā Gulbenes novadā. 

Moldova, Florešti pilsētas pašvaldība. Pēc Moldovas delegācijas vizītes 

Latvijā un Gulbenes novada domes izglītības, kultūras un sporta, attīstības un projektu 

nodaļu pārstāvju atbildes vizītes Moldovā 2015.gada maijā tika uzsākts darbs, kā 

veicināt uzņēmējdarbības sadarbību.  2015.gada jūlijā Florešti vadības delegācija 

iepazina Gulbenes novada pieredzi pašvaldības darba organizēšanā, kā arī piedalījās 

skolēnu dziesmu un deju svētkos. Savukārt deju kolektīvs “Rūsiņš” viesojās jauniešu 

nometnē Moldovā. Oktobrī Gulbenes novada pārstāvji un uzņēmēji tika iekļauti 

Latvijas delegācijas sastāvā un pabija Moldovas Ziemeļu reģiona dienās, kur semināros 

un konferencēs dalījās pieredzē un prezentēja novada uzņēmumu ražoto produkciju.  

Azerbaidžāna, Hizi rajons. 2015.gada  maijā novada deputāti un speciālisti 

bija uzaicināti pie sadarbības partneriem, bet  jūlijā  Hizi  pašvaldības delegācija 

apmeklēja novada uzņēmumus, gūstot pieredzi par pašvaldības un komercuzņēmumu 

sadarbību, kā arī vēroja skolēnu dziesmu un deju svētku norisi.  

Citas aktivitātes. 2015.gada septembrī  Gulbenes novads uz nedēļu kļuva par 

Eiropas jauniešu galvaspilsētu – te norisinājās jauniešu forums “Euroweek 2015”. 

Forumā pulcējās ap 160 dalībnieku no 20 valstīm. Gulbenes novada Valsts ģimnāzija 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

61 

dalību „Euroweek” skolu sadarbības tīklā uzsāka 2006.gadā un ir vienīgā Latvijas 

skola, kas tajā darbojas.  

2015.gada novembrī Gulbenes novada pašvaldība saņēma Latvijas Pašvaldību 

savienības balvu par aktīvu darbu sadarbības un izglītības jomā. Ar šo pasākumu tika 

atzīmēts Eiropas gads attīstībai. Finansiāli pasākumu atbalstīja Taipejas misija Latvijā. 

Gulbenes novada pašvaldība balvā saņēma 500 EUR.  

 

  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

62 

7. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS SADARBĪBA AR 
UZŅĒMĒJIEM  

2015.gadā Gulbenes novada pašvaldība organizēja tikšanos ar uzņēmējiem, 

seminārus par tūrisma uzņēmējdarbības un mājražošanas aktualitātēm, rīkoja biznesa 

ideju konkursu “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai”. 

Tikšanās ar uzņēmējiem. 2015. gada 30. janvārī Gulbenes kultūras centrā 

norisinājās ikgadējā Gulbenes novada uzņēmēju un pašvaldības speciālistu tikšanās. 

Pasākumā piedalījās ekonomikas ministre un ministrijas pārstāvji, Latvijas Pašvaldību 

savienības pārstāvji un  Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras priekšsēdētājs.  

Seminārs par tūrisma uzņēmējdarbības un mājražošanas aktualitātēm. 

Gulbenes tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centrs 2015. gada 12.martā 

organizēja semināru par tūrisma uzņēmējdarbības un mājražošanas aktualitātēm 

Gulbenes novadā. Seminārā piedalījās novada tūrisma uzņēmēji – naktsmītņu, 

ēdināšanas uzņēmumu, lauku tūrisma saimniecību īpašnieki, tūrisma objektu 

apsaimniekotāji, gidi, amatnieki, mājražotāji, pagastu pārvalžu vadītāji, tūrisma 

komisijas locekļi.  

Seminārā laikā tika plānoti kopīgs darbs tūrisma uzņēmējdarbības un 

mājražošanas attīstībai Gulbenes novadā 2015.gadā. 

Biznesa ideju konkurss “Atbalsts uzņēmējdarbības uzsākšanai”. Turpinot 

tradīciju, Gulbenes novada dome 2015.gada pavasarī organizēja biznesa ideju konkursu 

“Atbalsts uzņēmējdarbības attīstībai”. Konkursa mērķis - vairot interesi par 

uzņēmējdarbību un Konkursa ietvaros tika noslēgts līgums ar divām biznesa ideju 

autorēm par finansiāla granta piešķiršanu 5700 EUR apmērā  iekārtu, materiālu iegādei.  

 
 

   

25.attēls. Typical Latvian atklātnes 

Avots: Gulbenes novada dome 

Konkursa ietvaros 2015.gadā tika izveidots uzņēmums Typical Latvian. 

Uzņēmums rada unikālas atklātnes, kurās melnbaltos toņos iemūžināti spilgti momenti 

tipisko latvieši dzīvē. Uzņēmums plāno paplašināt mērķa tirgu, realizējot preces arī 

starptautiskajā tirgū.  

Apspriede ar uzņēmējiem par grants ceļu pārbūvi. 

2015. gada 6. novembrī Gulbenes novada domes telpās notika pašvaldības un 

uzņēmēju publiskā apspriede par uzņēmējdarbībai nozīmīgu pašvaldības grants ceļu 

pārbūvi un būvniecību Lauku attīstības programmas (LAP) investīciju pasākuma 

"Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos" ietvaros. 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

63 

LAP investīciju pasākuma "Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku 

apvidos" mērķis - atbalstīt investīcijas publiskās ceļu infrastruktūras kvalitātes 

uzlabošanai lauku teritorijās, lai veicinātu uzņēmējdarbību un saglabātu apdzīvotību. 

Tā īstenošanas vieta ir Latvijas teritorija, izņemot republikas pilsētas un novadu 

teritoriālās vienības – pilsētas, kurās ir vairāk nekā 5000 iedzīvotāju un tā ietvaros tiek 

atbalstīta pašvaldību grants ceļu (pašvaldību ceļi bez cietā seguma) būvniecība vai 

pārbūve. 

Citas aktivitātes. 2015.gadā sadarbībā ar Gulbenes lauksaimnieku biedrību tika 

īstenots pieredzes apmaiņas brauciens uz Baltkrieviju. 16.- 19.jūnijā 35 lauksaimnieki 

no Gulbenes novada iepazinās ar baltkrievu  piena un gaļas  pārstrādes uzņēmumu 

darbību.  
Pārskata gadā Gulbenes novada pašvaldība un uzņēmēji piedalījās Moldovas 

Ziemeļu reģiona dienās. Gulbenes novada pašvaldību Moldovas Ziemeļu reģiona 

dienās pārstāvēja Gulbenes novada domes deputāts, uzņēmējs, pagastu pārvalžu 

vadītāji un vairāki lauksaimnieki.  

26.attēls. Gulbenes novada delegācija 

Avots: Gulbenes novada dome 

Gulbenes novada uzņēmēji viesojās arī Florešti pilsētā, ar kuru 2014.gada 

6.novembrī Gulbenes novada dome ir noslēgusi sadarbības līgumu. Tika apmeklētas 

vairākas dārzkopības un lauksaimniecības pārstrādes saimniecības. 

 Pieredzes apmaiņas brauciena mērķis bija atbalstīt Gulbenes novada 

pašvaldības un uzņēmēju dalību Moldovas Ziemeļu reģiona dienās, lai popularizētu 

Gulbeni (Latviju) kā tūrisma galamērķi, kā arī sekmētu Gulbenes novada uzņēmēju 

ieiešanu ārvalstu tirgus aktivitātēs, kas sekmētu komersantu ārējo mārketingu ārvalstīs, 

dalību starptautiskajās izstādēs un tirdzniecības misijās. 

Sadarbībā ar LIAA pieredzes apmaiņas braucienam tika piesaistīts ERAF 

finansējums 70% apmērā. 

 

  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

64 

8. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS KOMUNIKĀCIJA AR 
SABIEDRĪBU  

8.1. Iedzīvotāju informēšana 

Gulbenes novada pašvaldības komunikācija ar sabiedrību 2015.gadā tika 

organizēta tā, lai paaugstinātu sabiedrības informētības līmeni un veicinātu iedzīvotāju 

iesaistīšanos lēmumu pieņemšanā.  

Informācijas apriti publiskajā telpā nodrošināja divi sabiedrisko attiecību 

speciālisti un mājas lapas redaktors, izmantojot vairākus kontrolētos kanālus – 

informatīvo izdevumu “Gulbenes Novada Ziņas”, pašvaldības oficiālo mājas lapu 

www.gulbene.lv, sociālos tīklus, tajos izveidojot pašvaldības kontu.  

2015.gadā tika izdoti 11 izdevuma “Gulbenes Novada Ziņas” numuri. 

Nemainīgi informatīvā izdevuma uzdevums bija: 1) informēt Gulbenes novada 

iedzīvotājus par aktivitātēm, rīcībām, lēmumiem Gulbenes novada domē, pagastu 

pārvaldēs, valsts iestādēs, privātajā sektorā; 2)izglītot  – skaidrot, analizēt sabiedriskos 

procesus, kas skar ikvienu iedzīvotāju; 3)izklaidēt – veidot publikācijas (dažādu žanru) 

lasītāju atpūtai un izklaidei. Arī saturā netika veiktas izmaiņas: Gulbenes novada domes 

oficiālā viedokļa atspoguļojums; lēmumu, saistošo noteikumu un citu novada domes 

dokumentu publicēšana; Gulbenes novada iestāžu darba atspoguļojums, iekļaujot 

aktivitātes, jaunumus; Gulbenes novada pagastu pārvalžu darba atspoguļojums; valsts 

un sabiedrisko organizāciju aktivitāšu atspoguļojums; novada cilvēku portreti. 

Novada pašvaldības mājaslapa www.gulbene.lv ir ikdienas sabiedrisko 

attiecību instruments, kas iepazīstina ar pašvaldības darba norisēm, pieņemtajiem 

lēmumiem un sniedz ieskatu novada sabiedriskās dzīves aktivitātēs. 

Gulbenes novada domes administrācijai kā pašvaldības iestādei ir svarīgi, lai 

interneta vietne būtu tehniski droša un stabila, lai satura vadībai tiktu izmantota ērts, 

pašvaldības informatīvajām vajadzībām atbilstošs programmnodrošinājums. Šis bija 

galvenais iemesls, kādēļ 2015.gadā tika veidota jauna mājaslapa, kas izmanto Joomla! 

3.5 satura vadības sistēmu. Jaunā mājaslapa apritē tika palaista 2015.gada oktobrī. 

Līdz ar pāreju uz jaunu satura vadības sistēmu tika pārskatīts un pārplānots 

informācijas strukturējums, sasniedzamajam rezultātam izvirzot pamatnosacījumus: 

1) atverot mājaslapu, jābūt redzamām visām satura pamatizvēlnēm; 

2) visiem dokumentiem jābūt pieejamiem no vienas sākuma izvēlnes; 

3) saziņas informācijai ar pašvaldību un tās iestādēm jābūt vienuviet; 

4) aktuālajai informācijai par plānotajiem pasākumiem dažādās jomās jābūt 

vienkopus; 

5) atsevišķi tiek grupēti dažādi informatīvie paziņojumi un ziņas. 

Lai atvieglotu informācijas pārskatīšanu, izveidota iespēja informāciju meklēt 

tematiski – pēc nozarēm/jomām, mājaslapā ir pieejama informācija angļu valodā.  

Pēc Google Analytics Dashboard informācijas vidējais apmeklējumu (visits) 

skaits dienā ir 700-800 – darba dienās vairāk, nedēļas nogalē – mazāk. 

Tāpat kā 2012., 2013., 2014.gadā, arī 2015.gadā Gulbenes novada notikumu un 

pasākumu atspoguļošanai reģionālā un nacionālā līmenī Gulbenes novada pašvaldība 

sadarbojās ar SIA „Valmieras TV”, SIA „Radio Vidzeme” un SIA „SALES HOUSE”.   

Novada iedzīvotāju viedokļu izzināšana un viņiem svarīgu jautājumu 

izskaidrošana notika, sadarbojoties arī ar laikrakstu „Dzirkstele” un citiem plašsaziņas 

līdzekļiem.  

Daļa iedzīvotāju sev interesējošos jautājumus ir risinājuši, nākot uz pieņemšanu 

pie domes vadības un pašvaldības speciālistiem, citi ar saviem jautājumiem vai 

http://www.gulbene.lv/
http://www.gulbene.lv/


Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

65 

ierosinājumiem vērsušies pašvaldības Klientu apkalpošanas centrā un pagastu 

pārvaldēs, bet cita mērķa grupa caur pašvaldības sociālo tīklu kontiem.  

Lai pilnveidotu izdevuma darbību, plānots 2016.gadā ieviest laikraksta 

periodiskumu – izdevums iznāks katra mēneša trešajā trešdienā.    

8.2. Sadarbība ar nevalstisko sektoru 

Saskaņā ar Latvijas informācijas tehnoloģiju uzņēmuma Lursoft datiem, 2015. 

gadā Gulbenes novadā uzskaitītas 154 sabiedriskās organizācijas, biedrības un 

nodibinājumi.  

Pārskata gadā biedrības darbojās visā novada teritorijā, bet visvairāk Gulbenes 

pilsētā - 69. Pagastos biedrību skaits bija šāds: Lejasciema, Stāmerienas pagastā – katrā 

pa 11, Lizuma pagastā – 10, Stradu pagastā – 8, Litenes, Daukstu, Rankas pagastā – 

katrā pa 7, Beļavas pagastā – 6, Tirzas pagastā – 5 biedrības, Galgauskas pagastā – 4, 

bet Jaungulbenes, Druvienas un Līgo pagastā – katrā pa 3 biedrības.  

Novadā 18 biedrības jeb 12% ir ieguvušas sabiedriskā labuma statusu. 

Ik gadus Gulbenes novada pašvaldība sadarbojas un sniedz atbalstu novada 

nevalstiskajām organizācijām kultūras, sporta, sociālajā un citās jomās. Pašvaldības 

atbalstu ir saņēmušas tās biedrības, kuru darbības mērķi vērsti uz kopējo Gulbenes 

novada attīstību, dzīves vides kvalitātes paaugstināšanu un sociālās spriedzes 

mazināšanu.  

2015. gadā pašvaldība atbalstīja vairāku biedrību pasākumu organizēšanu: 

 No 2015. gada aprīļa līdz decembrim Gulbenes novadā tika realizēts projekts 

„Minies globāli”. Ne tikai Gulbenes novada iedzīvotājiem, bet arī jebkuram citam 

interesentam bija iespēja iesaistīties kādā no daudzajām aktivitātēm, kas caur 

praktisku darbošanos un līdzdalību mudināja dzīvot videi draudzīgāk. Modes 

Talkas- kopā, samērīga patēriņa nodarbības, vides ekspedīcijas, pārgājieni ar upju 

gultņu tīrīšanu, mežu un augu izzināšanu, izzinoši velobraucieni, jauniešu veidotas 

sociālās kampaņas par videi draudzīgu dzīvesveidu, dažādās aktivitātes novada 

svētkos Lejasciemā u.c. ļāva mums pietuvoties jēdzieniem „videi draudzīgs 

dzīvesveids” un „samērīgs patēriņš”.Projektu "Minies globāli" finansēja Latvijas 

vides aizsardzības fonds (7508 EUR) un Gulbenes novada dome (2000 EUR). To 

realizēja biedrība „Jumata” sadarbībā ar Gulbenes novada iestādēm un pagastiem. 

 Pateicoties Latvijas vides aizsardzības fonda un Gulbenes novada domes 

finansiālam atbalstam, par tradīciju kļuvusi Jauno dabas pētnieku nometne 

Druvienā, kur zinātkāri jaunieši ar interesi par dabas norisēm pulcējas jau ceturto 

gadu. Nometne augustā notika Druvienas pamatskolā. To rīkoja Latvijas Pūču 

izpētes biedrība. Projekta "Nometne Jauno dabas pētnieku skola 2015" kopējais 

budžets bija 4150 EUR no kuriem Gulbenes novada dome līdzfinansēja 700 EUR, 

savukārt 2349 EUR tika finansēts no Latvijas Vides aizsardzības fonda vadlīniju 

“Atbildīgs dzīvesveids” aktivitātes “Vides izglītības nometņu organizēšana skolas 

vecuma bērniem”. 

2015.gada novembrī Gulbenes novada domē notika biedrības “Sateka” 

organizēta diskusija „Pārmaiņas sākas ar Tevi”, kurā piedalījās Gulbenes novada domes 

deputāti, speciālisti un biedrību pārstāvji. Sanāksmes mērķis – sadarbības stiprināšana 

starp biedrībām, vietējo sabiedrību un lēmējvaru.  

Tāpat kā iepriekšējos gados, arī 2015. gadā vairākas novada biedrības realizēja 

savus projektus ar biedrības „Sateka” atbalstu.   

Gulbenes novada lauku teritorijā aktīvākās biedrības pārskata gadā bija biedrība 

“Sateka”, Druvienas  pagasta attīstības biedrība „Pērļu zvejnieki”, biedrība „Jumata”, 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

66 

biedrība „Esi aktīvs”, Gulbenes novada invalīdu biedrība, biedrība  „Gulbenes  

lauksaimnieku  apvienība”,  biedrība „Stāķu attīstības biedrība” un citas.    

Pašvaldība 2015.gadā bija dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

1. biedrībā „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

2. biedrībā „Sateka”; 

3. biedrībā „Latvijas pilsētu savienība”; 

4. biedrībā „Latvijas izpilddirektoru asociācija”; 

5. biedrībā „Latvijas bāriņtiesu asociācija”; 

6. biedrībā „Latvijas Piļu un muižu asociācija”; 

7. Eiropas Reģionālā attīstības biedrībā; 

8. biedrībā „Gulbenes buki”; 

9. biedrībā „Gulbenes Kikboksa. Spēkavīru. Pauerliftinga." Sporta klubs; 

10. nodibinājumā „Gulbenes Olimpiskais centrs””; 

11. biedrībā “Reģionālo attīstības centru apvienība”; 

12. biedrībā “Gaujas ilgtspējīgās attīstības biedrība”; 

13. biedrībā “Vidzemes Tūrisma asociācija”; 

14. biedrībā FB “Gulbene 2005” līdz 2015.gada 30.jūlijam, kad Gulbenes 

novada dome pieņēma lēmumu izstāties no biedrības.  

 

  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

67 

9. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS VEIKTIE PASĀKUMI 
VADĪBAS PILNVEIDOŠANAI 

Izmantojot Informācijas tehnoloģiju iespējas, 2015.gadā Gulbenes novada 

pašvaldībā tika izmantota elektroniskā dokumentu vadības sistēma „Namejs”. Sistēma 

nodrošināja iespēju reģistrēt informāciju par katru dokumentu, kas saņemts pašvaldībā vai 

sagatavots un nosūtīts, kā arī iespēju šos dokumentus saglabāt elektroniskā formā. Sistēma 

ļāva uzdot darbiniekiem uzdevumus, sekot dokumentu plūsmai, to apstrādei, uzlabojot 

iekšējās kontroles sistēmu un paātrinot apmeklētāju apkalpošanu.  

2015.gadā veikti šādi strukturālie pasākumi: 

2015.gada janvārī Gulbenes novada dome pieņēmusi lēmumu: 

- izveidot Gulbenes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes tūrisma un 

kultūrvēsturiskā mantojuma centrs” struktūrvienību „Tūrisma informācijas centrs 

„Stāmeriena””, juridiskā adrese: „Vecstāmeriena”, Vecstāmeriena, Stāmerienas 

pagasts, Gulbenes novads, LV-4406; 

- ar 2017.gada 1.augustu Gulbenes vidusskolu reorganizēt par Gulbenes 

sākumskolu; 

- ar 2015.gada 21.jūliju likvidēt Gulbenes Bērzu sākumskolu,  to pievienojot 

Gulbenes vidusskolai. 

2015.gada martā izveidota Gulbenes novada domes Iepirkumu nodaļa, kas 

darbu sāka  2015.gada 1.aprīlī. 

2015.gada aprīlī pieņemts lēmums izveidot Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 

struktūrvienību „Gulbenes novada valsts ģimnāzijas stadions” - O.Kalpaka iela 1A, 

Gulbene, Gulbenes novads, LV-4401 un likvidēt šādu struktūrvienību pie Gulbenes 

sporta centra. 

2015.gada jūnijā  noteiktas teritorijas apkopes normu un apkopēju normas, kas 

piemērotas visās pašvaldības iestādēs un struktūrvienībās. 

2015.gada jūlijā grozīts Tirzas sociālā un veselības aprūpes nama „Doktorāts” 

nosaukums, pārdēvējot to par Gulbenes novada sociālās aprūpes centru „Tirza”. 

2015.gada augustā izveidota Gulbenes novada Rankas pagasta pārvaldes 

struktūrvienība Rankas ambulatorā ārstniecības iestāde „Rankas feldšeru – vecmāšu 

punkts” ar adresi: „Doktorāts”, Ranka, Rankas pagasts, Gulbenes novads, LV-4416. 

2015.gada novembrī Gulbenes novada dome jaunā redakcijā apstiprināja 

Gulbenes novada pašvaldības grāmatvedības politiku, kas paredz centralizēt darba 

samaksas aprēķināšanu un izmaksu pašvaldības institūcijām visā Gulbenes novadā, un 

uzsākt darbu pie Gulbenes novada pašvaldības grāmatvedības centralizācijas, sākot ar 

2016.gada 1.janvāri. 

2015.gada decembrī novada dome pieņēmusi lēmumu novada dome pieņēmusi 

lēmumu likvidēt Daukstes pamatskolu (reģistrācijas numurs 90009151002, juridiskā 

adrese: “Daukstu skola”, Daukstes, Daukstu pagasts, Gulbenes novads, LV-4429) un 

likvidāciju pabeigt līdz 2016.gada 8.jūlijam. 

2015.gada februārī Gulbenes novada dome saņēma Latvijas Valsts radio un 

televīzijas centra apbalvojumu kā viena 10 Latvijas pašvaldībām, kas 2014.gadā 

eParakstu lietoja visaktīvāk. Tika saņemts arī diploms no AS “RIX Technologies” par 

vissenāko eParaksta lietošanu dokumentu vadības sistēmā “Namejs”. Gulbenes novada 

pašvaldība bija pirmā Latvijā, kas aizsāka eParaksta lietošanu “Namejā”. 

  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

68 

10. GULBENES NOVADA PAŠVALDĪBAS PLĀNOTIE 
PASĀKUMI 2016.GADĀ 

Gulbenes novada pašvaldības attīstība tiek virzīta uz cilvēkresursu kapacitātes 

paaugstināšanu un tehniskās infrastruktūras sakārtošanu un pilnveidošanu, kvalitatīvu 

pašvaldības pakalpojumu nodrošināšanu iedzīvotājiem. 

Ar valsts budžeta atbalstu 2015.gadā tika uzsākta un 2016.gadā turpināsies 

Baložu ielas pārbūve. Projekta ietvaros plānots izbūvēt ietvi apvienotu ar veloceliņu, 

uzstādīt jaunu ielas apgaismojumu, izbūvēt kanalizācijas un notekūdeņu tīklu, kas dos 

iespēju Baložu ielas un Liepu ielas iedzīvotājiem pieslēgties kopējai kanalizācijas 

sistēmai. 

2016.gadā turpināsies darbs pie Eiropas Savienības fondu 2014.-2020.gada 

plānošanas perioda aktivitāšu ieviešanas (projektu pieteikumu sagatavošana, tehniskās 

dokumentācijas izstrāde), kas saistītas ar uzņēmējdarbībai plānoto vai izmantoto 

degradēto teritoriju sakārtošanu: 

 Infrastruktūras uzlabošana industriālās zonas attīstībai Lizumā – plānota ceļa 

Lizums – Kalēji – Avoti pārbūve un apgaismojuma izbūve un ceļa Kalēji – 

Mežāres – Elstes – Taures posma 0.00-0.68 km pārbūve un melnā seguma 

izbūve; 

 Infrastruktūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīstībai Brīvības ielas zonā – 

plānota Brīvības ielas posma no Miera ielas līdz Baložu ielai pārbūve un lietus 

ūdens novades sistēmas izbūve, apgaismojuma ierīkošana un ietves izbūve, ceļa 

Brīvības – Brīvības 87 pārbūve, lietus ūdens novades sistēmas izbūve, 

ūdensvada izbūve, kanalizācijas sistēmas izbūve, apgaismojuma ierīkošana un 

ietves izbūve un Lapu ielas Beļavas pagastā pārbūve, apgaismojuma izbūve, 

ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūve pieslēgšanai pie pilsētas sistēmas; 

 Infrastruktūras sakārtošana uzņēmējdarbības attīstībai Gulbenes pilsētā – 

ražošanas teritorijas infrastruktūras sakārtošana īpašumā „Draudzesskola” 

(Kalēju ielas pārbūve un stāvvietu izbūve), kā arī Klēts ielas, Pils ielas un Purva 

ielas pārbūve.  

Ar Eiropas Savienības fondu un Emisijas kvotu izsolīšanas instrumenta 

finansējuma atbalstu plānota arī vairāku pašvaldības ēku energoefektivitātes 

paaugstināšana – Gulbenes vēstures un mākslas muzeja ēka (Oranžērija, Brīvības ielā 

10, Gulbene), Radošo iniciatīvu centra ēka (Vidus iela 7, Gulbene), “Jaungulbenes 

alejas” (Jaungulbenes pagasts) un Gulbenes novada sociālā dienesta ēka (Dīķa iela 1, 

Gulbene). 2016.gadā tiks sagatavoti un iesniegti vērtēšanai projektu pieteikumi.  

Norisinās projekta „Gulbenes novada vispārējo izglītības iestāžu mācību vides 

uzlabošana” plānošana, kura ietvaros plānota Gulbenes novada valsts ģimnāzijas, 

Gulbenes vidusskolas (no 2017.gada 1.augusta – Gulbenes sākumskolas) un Gulbenes 

2.vidusskolas mācību vides uzlabošana, kā arī Gulbenes novada valsts ģimnāzijas 

stadiona skrejceļa pārbūve un Gulbenes pilsētas skolu dienesta viesnīcas (internāta) 

pārbūve. Stadiona skrejceļu pārbūves darbi tiks uzsākti jau 2016.gadā, līdz ar to 

2016.gada vasarā stadions nebūs pieejams.  

Lauku attīstības programmas 2014. - 2020.gadam pasākumā 

“Pamatpakalpojumi un ciematu atjaunošana lauku apvidos” 2016.gada sākumā Lauku 

atbalsta dienestā izvērtēšanai iesniegti projektu pieteikumi un uzsākti pārbūves darbi 

pieciem ceļu posmiem: 

 Meņģele – šoseja P-27 Lejasciema pagastā; 

 Krūzītes – Spriņģi Beļavas pagastā; 



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

69 

 Medņi – Daukstes Daukstu pagastā; 

 Dravenieki – Lapši Līgo pagastā; 

 Galgauska – Zemītes – Lielkaļi Galgauskas pagastā.  

2016. gadā plānots iesniegt vēl 4 projekta pieteikumus: 

 Ceļa posma Mulcupes - Grimnauži pārbūve Lejasciema pagastā; 

 Ceļa posma Priednieki – Āboliņi - Staubernieki pārbūve Stāmerienas 

pagastā; 

 Ceļa posma Silalauzas – Kalniņi pārbūve pārbūve Jaungulbenes pagastā; 

 Ceļa posma Krimi - Alsupes pārbūve pārbūve Tirzas pagastā. 

Ar Taipejas misijas Latvijā un Ķīnas republikas Taivānas atbalstu Gulbenes 

novada domes Attīstības un projektu nodaļas projektu vadītājs laikā no 2016.gada 

20.maijam līdz 17.jūnijam piedalīsies Taivānas Starptautiskā Teritorijas politikas 

studiju un apmācību centra (International Center for Land Policy Studies and Training) 

organizētajās apmācībās par teritorijas politiku un ilgtspējīgu lauku teritoriju attīstību 

(The 129th Regular Session on Land Policy for Sustainable Rural Development). 

 

  



Gulbenes novada pašvaldības 

2015.gada publiskais pārskats 

70 

11. INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS BŪTISKIEM RISKIEM 
UN NESKAIDRIEM APSTĀKĻIEM 

Liels risks ir darbaspējas vecuma cilvēku aizbraukšana no Gulbenes novada, 

meklējot darba iespējas. Tāpat joprojām saglabājas zema dzimstība, kas nākotnē var 

apdraudēt pašvaldības funkciju kvalitatīvu izpildi. Demogrāfiskie rādītāji – iedzīvotāju 

skaits un struktūra – ir ļoti būtiski pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprēķinā, kas tiek 

veikts atbilstoši likuma “Par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu”, kas stājās spēka 

2015.gada 2.jūlijā.  

Sakarā ar izmaiņām Rīgas pašvaldības nekustamā īpašuma nodokļu likmēs, 

sākot ar 2016.gada 1.janvāri, kas nosaka paaugstinātu likmi - 1,5% par dzīvojamo 

platību, ja dzīvoklī neviens nav deklarējies, pastāv risks, ka arī Gulbenes novada 

administratīvajā teritorijā deklarētie iedzīvotāji var mainīt savu deklarēto dzīvesvietu 

uz Rīgas pašvaldību.  

Būtisks risks pašvaldības darbībai ir biežās izmaiņas valsts izstrādātajos 

normatīvajos aktos, kas nereti tiek pieņemti novēloti un būtiski apgrūtina pašvaldības 

darbu. 

Budžeta stabilitāti var apdraudēt grūti prognozējamais resursu (elektroenerģijas, 

kurināmā, degvielas u.c.) sadārdzinājums, kas var ievērojami palielināt pašvaldību 

funkciju veikšanai nepieciešamās izmaksas. Pašvaldības budžeta līdzekļus būtiski 

ietekmē minimālās algas paaugstinājums. 

Izglītības un zinātnes ministrija 2015.gadā uzsākusi darbu pie jauna pedagogu 

algu modeļa izstrādes, kā rezultātā nav skaidrs, kā plānot izglītības iestāžu darbu, kā arī 

iespējamo izmaiņu rezultātā var palielināties pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu 

darba samaksa, kur lielākā daļa ir pašvaldības finansējums.  

Saskaņā ar noslēgtiem aizņēmumu līgumiem ar Valsts kasi, to atmaksas 

grafikiem no iepriekšējos gados saņemtajiem kredītlīdzekļiem, palielinoties aizdevumu 

procentu likmei, pastāv risks būtiski pieaugt pašvaldības saistību apmēram. 


